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ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Η διαφθορά πίσω 
από το «αυτή είναι 
η Ελλάδα» 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
Η βόμβα του 
δημογραφικού 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Κούρεμα δανείου 
έως 28% στον 
εξωδικαστικό

σελ.6 σελ. 8 σελ. 9

σελ. 17-30

σελ. 34-35

Καλό Πάσχα  
και καλή επιστροφή! 

ΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ 

«Στο εξωτερικό 
έχουν λατρεία  
για την Ελλάδα» 

σελ. 24-25 σελ. 16 σελ. 23

FAST FASHION ΚΑΙ ECO-FRIENDLY ΥΦΑΣΜΑΤΑ 

Όταν οι στιλιστικές μας επιλογές 
έχουν περιβαλλοντικό αντίκτυπο 

 Β. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

Η αφάνταστη 
γοητεία της 

έναστρης νύχτας
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ΘΕΜΑΤΑ
4 // ΑΝΑΛΥΣΗ Πολιτική κυριαρχία 
ΝΔ, όχι «λευκή επιταγή»
5 // ΚΟΣΜΟΣ Η Χαμάς έχει ήδη 
πετύχει τη βασική της επιδίωξη
6 // ΑΠΟΨΗ ΑΝΔ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Η διαφθορά πίσω από το «αυτή 
είναι η Ελλάδα»
8 // ΚΟΙΝΩΝΙΑ Η «βόμβα» του δη-
μογραφικού
9 // ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Κούρεμα δανείου 
έως 28% στον εξωδικαστικό
12 // ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ «Μαυρίλα» σε 
νοικοκυριά και επιχειρήσεις λόγω 
της ακρίβειας
13 // ΑΠΟΨΗ ΑΝΔ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥ-
ΛΟΣ Έκλεισαν πάνω από 200 
νόμιμες επιχειρήσεις για ψύλλου 
πήδημα
14 // BUSINESS Tα νέα του κό-
σμου των επιχειρήσεων
15 // ΑΠΟΨΗ Β. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 
Άγριοι και Άγιοι
16 // ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Fast fashion 
και eco-friendly υφάσματα
17 // ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Η προστασία 
του περιβάλλοντος είναι υπόθεση 
όλων μας!
18 // ΥΓΕΙΑ Παγκόσμια Ημέρα Ψυ-
χικής Υγείας

*ΑΠΑΓΌΡΕΥΕΤΑΙ η αναδη-
μοσίευση, η αναπαραγωγή, 
ολική, μερική ή περιληπτική, ή 
κατά παράφραση, ή διασκευή 
απόδοσης του περιεχομένου της 
εφημερίδας με οποιονδήποτε 
τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ηχογραφήσεως 
ή άλλον, χωρίς προηγούμενη 
γραπτή άδεια του εκδότη. 
Νόμοι 238/ 1970, 4301/1979, 
Ν. 100/1975, ΝΔ 3565/1956 
και 4254, 1962 και κανόνες του 
Διεθνούς Δικαίου.

19 // ΥΓΕΙΑ Η κεντρική παχυσαρκία 
είναι ισχυρός δείκτης αυξημένης 
θνησιμότητας

FREE TIME
22 // ATZENTA Tα πολιτιστικά δρώ-
μενα της εβδομάδας
23 // ΑΠΟΨΗ Β. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Η 
αφάνταστη γοητεία της έναστρης 
νύχτας
24-25 // ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Τ. Αλεξο-
πούλου «Στο εξωτερικό έχουν λα-
τρεία για την Ελλάδα» 
26 // ΘΕΑΤΡΟ «Τέλειοι ξένοι» στο 
Θέατρο «Αθηνά»
27 // ΠΡΟΣΩΠΟ Στ. Παπαγεωργίου 
«Ποιος δεν θέλει να γίνει γνωστό το 
τραγούδι του;»
28-29 // ΒΙΒΛΙΟ 5 βιβλία ελληνικής 
λογοτεχνίας
30 // LIFE Νέα σειρά σχεδιασμένων 
δράσεων του Ιδρύματος Β&Ε Γου-
λανδρή για την τρίτη ηλικία
31 // ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Νέα πρωτο-
βουλία του Μουσείου Κυκλαδικής 
Τέχνης για την προστασία της πολι-
τιστικής και φυσικής κληρονομιάς 
των Κυκλάδων

KENTΡΟ ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΗΣ ΑΠΟΣΥΜΠΙΕΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΝΑΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Αποσυμπίεση Μεσοσπονδύλιου Δίσκου 
Στην Get Healthier, χάρη στις συντονισμένες προσπά-
θειες μιας ομάδας κορυφαίων ιατρών και μηχανικών ια-
τρικών οργάνων, εφαρμόζουμε τις τελευταίες εξελίξεις 
της βιοτεχνολογίας για να προσφέρουμε μη χειρουρ-
γική, μη επεμβατική Αποσυμπίεση του Μεσοσπονδύ-
λιου Δίσκου.
 Πρόκειται για μια απόλυτα ασφαλή και αποτελεσματική 
διαδικασία, χωρίς φάρμακα, ενέσεις, χειρουργεία και 
αναισθησία, η οποία πραγματοποιείται σε ειδικό θερα-
πευτικό κρεβάτι που ελέγχεται από ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή. 
Έτσι, δίνουμε λύσεις σε συχνές επώδυνες παθήσεις 
όπως οσφυαλγία, ισχιαλγία, κήλη, προβολή δίσκου, αυ-
χενικό σύνδρομο. 

Λ. Κηφισίας 53, Αμπελόκηποι, τηλ. 210-69.93.527
www.gethealthier.gr





Τ
ο διεθνές περιβάλ-
λον γίνεται ολο-
ένα και πιο πολύ-
πλοκο και επικίν-
δυνο, μετά και τη 
μεγαλύτερη ανά-
φλεξη στη Μέση 

Ανατολή εδώ και δεκαετίες, για την οποία 
όλα τα ενδεχόμενα σχετικά με την εξέλιξή 
της και τις πιθανότητες επέκτασης του πε-
δίου πολέμου παραμένουν ανοιχτά. Ο πό-
λεμος στην Ουκρανία συνεχίζεται. Η Ευ-
ρώπη βρίσκεται σε συναγερμό και ζει και 
πάλι με τον φόβο των φονταμενταλιστών 
ισλαμιστών «μοναχικών λύκων», οι οποίοι 
δολοφονούν ανυποψίαστους πολίτες, ενώ 
σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες παρατηρεί-
ται έξαρση του αντισημιτισμού. Οι ελλη-
νικές Αρχές βρίσκονται επίσης σε κατά-
σταση συναγερμού – άλλωστε και εδώ υ-
πάρχουν οι προϋποθέσεις για να συμβεί 
κάτι αντίστοιχο.

Λιγόστεψε ο χρόνος
Όλα τα παραπάνω, πέρα από τον τομέα 
της ασφάλειας, έχουν αντίκτυπο και σε 
άλλους τομείς της καθημερινότητας των 
πολιτών. Οι τιμές της ενέργειας παίρνουν 
και πάλι την ανιούσα, η ακρίβεια θα συνε-
χίσει να φέρνει σε δύσκολη θέση έως και 
απόγνωση τα νοικοκυριά. Κάτι που δεν 
οφείλεται αποκλειστικά στη διεθνή συ-
γκυρία, υπάρχουν κερδοσκοπικές τακτι-
κές που δεν έχουν αντιμετωπιστεί. Είναι 
ξεκάθαρο πως πρόκειται για το υπ’ αριθ-
μόν ένα πρόβλημα που καλείται να αντι-
μετωπίσει η κυβέρνηση ενόψει χειμώνα. 
Το πρόβλημα σχολίασε ο πρωθυπουργός 
κ. Μητσοτάκης σε συνέντευξή του στον 
ΑΝΤ1: «Θέλω να στείλω ένα μήνυμα και 
στις μεγάλες πολυεθνικές, ότι αν νομίζουν 
ότι η Ελλάδα είναι μπανανία στην οποία 
μπορούν να πουλάνε τα ίδια προϊόντα σε 
πολύ ακριβότερες τιμές, χωρίς να μας δι-
καιολογούν την αύξηση του κόστους, 
είναι βαθιά νυχτωμένοι. Αν χρειαστεί να 
τα βάλουμε και με πολυεθνικούς κολοσ-
σούς, θα το κάνουμε». Από αυτό μέχρι την 
αντιμετώπιση της ακρίβειας σε βαθμό που 
να γίνει αντιληπτή η διαφορά στην τσέπη 
του πολίτη υπάρχει βέβαια απόσταση, την 
οποία η κυβέρνηση δεν έχει καταφέρει να 
καλύψει, παρά τις προσπάθειες που κατά 
καιρούς γίνονται.
Το σίγουρο είναι πως η κυβέρνηση δεν 
έχει μπροστά της τον άπλετο χρόνο που 
θεωρούσε ότι έχει. Οι παρεμβάσεις θα 
πρέπει να γίνουν σύντομα και να είναι α-
ποτελεσματικές. Αυτό, άλλωστε, φαίνεται 
να είναι και το μήνυμα των πολιτών μετά 
τους δύο γύρους των αυτοδιοικητικών ε-
κλογών: η κυβέρνηση παραμένει πολι-
τικά κυρίαρχη, αλλά δεν έχει παραλάβει 

«λευκή επιταγή». Οι πολίτες απαιτούν λύ-
σεις στα προβλήματα που ταλαιπωρούν 
την καθημερινότητά τους, είτε είναι η α-
κρίβεια είτε οι απαραίτητες μεταρρυθμί-
σεις-τομές στη λειτουργία του κράτους.

Πρόσωπα, έργα, συμπεριφορές
Γι’ αυτό και σε κάποιον βαθμό όλοι είχαν 
δίκιο στην ερμηνεία των αποτελεσμάτων 
των αυτοδιοικητικών εκλογών. Σύμφωνα 
με τον κ. Μητσοτάκη το βράδυ του δεύ-
τερου γύρου, «τα πολιτικά συμπεράσματα 
ως προς την κατανομή των δυνάμεων των 
κομμάτων ουσιαστικά βγήκαν την προη-
γούμενη Κυριακή» και «οι κάλπες έκριναν 
πρόσωπα, έργα, συμπεριφορές», όπως συ-
μπλήρωσε στο υπουργικό συμβούλιο. Η 
ΝΔ πήρε 7 περιφέρειες, στην Κρήτη υπο-
στήριξε μαζί με το ΠΑΣΟΚ, από το οποίο 
προέρχεται, τον κ. Αρναουτάκη και άλλες 
τέσσερις κατέληξαν σε «αντάρτες» της 
ΝΔ που βρέθηκαν στον δεύτερο γύρο α-
πέναντι στους υποψηφίους που στήριξε. 
Έχασε… τελείως μόνο την περιφέρεια 
Θεσσαλίας.

Πρώτη ήττα
Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Νίκος Ανδρουλάκης, τόνισε 
πως «σήμερα πετύχαμε μια καθαρή νίκη 
του ΠΑΣΟΚ και της Δημοκρατικής Πα-
ράταξης. […] Είναι όμως και η πρώτη με-
γάλη ήττα του κ. Μητσοτάκη». Αναμφί-
βολα η απώλεια του μεγαλύτερου δήμου 
της χώρας, του δήμου της Αθήνας, είναι η 

πρώτη ήττα του κ. Μητσοτάκη. Το πόσο 
μεγάλη είναι θα φανεί στην πορεία. Σί-
γουρα επίσης είναι και μια νίκη του 
ΠΑΣΟΚ, εφόσον επέλεξε έναν υποψήφιο 
ο οποίος στο διάστημα μεταξύ της πρώτης 
και της δεύτερης Κυριακής έπεισε όσους 
Αθηναίους χρειαζόταν ότι μπορεί να διοι-
κήσει την πόλη καλύτερα από τον κ. Μπα-
κογιάννη. Βοήθησε το καθαρό και τεχνο-
κρατικό προφίλ του κ. Δούκα. Βοήθησαν 
και οι αστοχίες του κ. Μπακογιάννη, όπως 
ο Μεγάλος Περίπατος, παρ’ ότι παραδίδει 
μια Αθήνα πιο καθαρή από ποτέ.
Πάντως, μεγάλη νίκη του ΠΑΣΟΚ με πο-
σοστό αποχής 73% στην Αθήνα δεν προ-
κύπτει. Μάλλον αδιαφορία των ψηφοφό-
ρων της ΝΔ να στηρίξουν τον υποψήφιο 
του κόμματος προκύπτει, σε αντίθεση με 
ό,τι έκαναν με την υποψηφιότητα Χαρ-
δαλιά στην περιφέρεια, όπου η συμμε-
τοχή την πρώτη Κυριακή ήταν σαφώς με-
γαλύτερη σε σχέση με τη συμμετοχή στις 
δημοτικές εκλογές που διεξάγονταν ταυ-
τόχρονα. Σε κάθε περίπτωση, εφόσον η 
νίκη του κ. Δούκα συνδυάστηκε με την ε-
πικράτηση των επίσης υποστηριζόμενων 
από το ΠΑΣΟΚ κ. Αγγελούδη (ο οποίος 
βέβαια κατέβηκε ως ανεξάρτητος) στον 
Δήμο Θεσσαλονίκης και κ. Κουρέτα στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, αλλά και την ε-
κλογή υποψηφίων προερχόμενων από το 
ΠΑΣΟΚ σε περισσότερους από 100 δή-
μους, δόθηκε η ευκαιρία στον κ. Ανδρου-
λάκη να στείλει το μήνυμα που ήθελε: το 
ΠΑΣΟΚ είναι το κόμμα που μπορεί στα-

διακά να αντιπαρατεθεί με τη ΝΔ του κ. 
Μητσοτάκη, όχι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Διαθέ-
τει την απαραίτητη κοινωνική διείσδυση, 
έχει ανανεώσει σε μεγάλο βαθμό τα στε-
λέχη του, βγάζοντας από τη «βιτρίνα» ε-
κείνους που κουβαλούν αμαρτίες του πα-
ρελθόντος, διαθέτει έμπειρα στελέχη, με 
απήχηση στην κοινωνία.

Με τους νικητές
Από τη Νέα Υόρκη ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ, Στέφανος Κασσελάκης, σχο-
λίασε ως εξής το αποτέλεσμα του δεύ-
τερου γύρου των αυτοδιοικητικών ε-
κλογών: «Σας στέλνω ένα μήνυμα από 
τη Νέα Υόρκη. Για τον προοδευτικό 
κόσμο, που ύψωσε ανάστημα. Για τη 
σύγχρονη Αριστερά, που ακομπλεξάρι-
στα είπε, πριν καν την πρώτη Κυριακή, 
“είμαστε με τους προοδευτικούς υπο-
ψηφίους χωρίς αστερίσκους”. Και εί-
δατε τι έγινε. […] Επόμενος σταθμός, 
οι ευρωεκλογές. Πάμε δυνατά!». Πράγ-
ματι, θα μπορούσε να ισχυριστεί κανείς 
πως «ο προοδευτικός κόσμος ύψωσε α-
νάστημα». Βέβαια η πραγματικότητα 
είναι πως την πρώτη Κυριακή από το 
κέντρο και προς τα δεξιά ψήφισαν 6 
στους 10 πολίτες, συνεπώς ο χώρος του 
«προοδευτικού κόσμου» έχει συρρι-
κνωθεί περισσότερο από ποτέ άλλοτε 
στο παρελθόν. Κατά τα λοιπά, ο κ. Κασ-
σελάκης προσπάθησε να εμφανιστεί με 
την πλευρά των νικητών των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών, έστω και μέσω του 
«προοδευτικού κόσμου», τη στιγμή 
που τα αποτελέσματα των υποψηφίων 
που στήριξε ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν οικτρά. 
Τον «λογαριασμό» τού έβγαλε άμεσα 
η εσωκομματική αντιπολίτευση –τόσο 
στην επεισοδιακή συνεδρίαση της Πο-
λιτικής Γραμματείας όσο και μέσω δη-
λώσεων στελεχών–, η οποία δεν είχε 
κανένα πρόβλημα να του χρεώσει την 
αποτυχημένη παρουσία του κόμματος 
στις αυτοδιοικητικές εκλογές, παρ’ ότι 
για την εν λόγω αποτυχία ο κ. Κασσε-
λάκης φέρει τη μικρότερη απ’ όλους 
ευθύνη. Ο κ. Κασσελάκης πρότεινε τη 
διεξαγωγή του συνεδρίου στα τέλη Φε-
βρουαρίου, ωστόσο, όπως όλα πλέον 
δείχνουν, μέχρι τότε ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα 
είναι ο ίδιος. Όπως εξελίσσεται η κα-
τάσταση, το πιθανότερο είναι τα στε-
λέχη της Ομπρέλας να έχουν αποχωρή-
σει πολύ νωρίτερα. Πιθανότατα η από-
φαση του κ. Κασσελάκη για διαγραφή 
του Στέφανου Τζουμάκα, μετά από μία 
ακόμη ευθεία επίθεση του δεύτερου ε-
ναντίον του, και το μήνυμα περί τέλους 
της ανοχής, που τη συνόδευσε, να είναι 
η αρχή του τέλους.

Δ.Κ.

ΠΟΛΙΤΙΚΉ ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ,  
ΌΧΙ «ΛΕΥΚΉ 
ΕΠΙΤΑΓΉ»
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κόσμος

Μ
ε τον πόλεμο 
στη Μέση Α-
νατολή να έχει 
συμπληρώσει 
δύο εβδομάδες 
κι ενώ η χερ-

σαία επέμβαση του Ισραήλ στη Λωρίδα της 
Γάζας έδειχνε έτοιμη να ξεκινήσει την ώρα 
που γράφονταν αυτές οι γραμμές, εκείνη 
που φαίνεται να έχει επιτύχει τη βασική 
της επιδίωξη σε αυτό το στάδιο είναι η φο-
νταμελιστική ισλαμιστική, τρομοκρατική 
οργάνωση Χαμάς. 
Στις 29 Σεπτεμβρίου ο σύμβουλος Εθνικής 
Ασφάλειας των ΗΠΑ, Τζέικ Σάλιβαν, είχε ι-
σχυριστεί στο The Atlantic Festival 2023 πως 
«η Μέση Ανατολή σήμερα είναι πιο ήσυχη 
απ’ όσο υπήρξε τις τελευταίες δύο δεκαετίες». 
Και είχε δίκιο. Οι «Συμφωνίες του Αβραάμ», 
που ξεκίνησαν επί προεδρίας Τραμπ στις 
ΗΠΑ και υπογράφηκαν το 2020 μεταξύ του 

Ισραήλ και των Ηνωμένων Αραβικών Εμιρά-
των και του Μπαχρέιν (στη συνέχεια προστέ-
θηκαν το Μαρόκο και το Σουδάν), είχαν συμ-
βάλει στην εξομάλυνση των σχέσεων σημα-
ντικού μέρους του αραβικού κόσμου με το 
Ισραήλ. Μέχρι τις αρχές Οκτωβρίου είχε δι-
αφανεί πως το Ισραήλ και η Σαουδική Αρα-
βία, ένας καθοριστικός «παίκτης» στην περι-
οχή, πλησίαζαν σε μια ιστορική συμφωνία, η 
οποία θα περιλάμβανε την αναγνώριση του 
Ισραήλ από τη Σ. Αραβία, σημαντικές παρα-
χωρήσεις από τους Ισραηλινούς προς τους 
Παλαιστίνιους, ενώ έλαβε χώρα η πρώτη, 
έστω ανεπίσημη, επίσκεψη υπουργού του 
Ισραήλ, του υπουργού Τουρισμού, στο Ριάντ. 
Η επικείμενη συμφωνία Ισραήλ - Σ. Αραβίας 
είχε επιβεβαιωθεί με δηλώσεις τόσο του δια-
δόχου του θρόνου της Σ. Αραβίας, Μοχάμεντ 
Μπιν Σαλμάν, όσο και του Ισραηλινού πρω-
θυπουργού, Μπέντζαμιν Νετανιάχου. 
Στις 7 Οκτωβρίου όλα άλλαξαν. Η Χαμάς 

και άλλες μικρότερες παλαιστινιακές 
τρομοκρατικές οργανώσεις εισέβαλαν 
στο Ισραήλ και ακολούθησε σφαγή αμά-
χων και φρικαλεότητες, με τελικό απο-
λογισμό περισσότερους από 1.300 Ισρα-
ηλινούς νεκρούς και περισσότερους από 
200 που κατέληξαν όμηροι στη Γάζα, με-
ταξύ των οποίων πολλοί πολίτες από δυ-
τικά κράτη. Η απάντηση του Ισραήλ, ε-
φόσον η επίθεση που δέχτηκε ήταν 
υπαρξιακού χαρακτήρα για το ίδιο –πε-
ριτριγυρισμένο από χώρες που επί δεκα-
ετίες ήθελαν να το αφανίσουν, το Ισραήλ 
δεν έχει περιθώριο να δείξει αδυναμία–, 
ήταν η αναμενόμενη: Συντριπτική, με 
στόχο την ισοπέδωση του αντιπάλου και 
οριζόντια, χωρίς να συνυπολογίζονται οι 
παράπλευρες απώλειες. 
Ο βομβαρδισμός του νοσοκομείου Αλ 
Αχλί στη Γάζα ήταν ένα σημείο καμπής. 
Κι αν δεν είχε συμβεί, είναι βέβαιο ότι θα 

είχε συμβεί κάτι άλλο. «Βομβαρδίζουμε τη 
Γάζα με ρυθμό που δεν έχει παρατηρηθεί 
εδώ και δεκαετίες», όπως τόνισε ο εκπρό-
σωπος του ισραηλινού στρατού. Ο βασι-
λιάς της Ιορδανίας Αμπντάλα, μίας από τις 
αραβικές χώρες που είχαν εξομαλύνει τις 
σχέσεις τους με το Ισραήλ, το χαρακτήρισε 
«σφαγή» και σταμάτησε την πρωτοβουλία 
διαμεσολάβησης που είχε αναλάβει. Το Ισ-
ραήλ αρνείται ότι βομβάρδισε το νοσοκο-
μείο, το ίδιο και η Χαμάς και η Ισλαμιστική 
Τζιχάντ, την οποία είχε δείξει ως υπεύθυνη 
το Ισραήλ δημοσιοποιώντας υποκλαπείσες 
συνομιλίες, για την αυθεντικότητα των ο-
ποίων ουδείς μπορεί να εγγυηθεί. Είναι 
πολύ πιθανό ο βομβαρδισμός να οφείλε-
ται σε λάθος, είτε της μίας πλευράς είτε της 
άλλης. Για τον αντίκτυπο που είχε ο βομ-
βαρδισμός, όμως, το ποιος βομβάρδισε το 
νοσοκομείο και γιατί, ελάχιστη σημασία 
έχει. Ο καθένας εξ όσων έχουν λάβει το 
μέρος είτε της μίας είτε της άλλης πλευράς 
έχει ήδη αποφασίσει ποια εκδοχή για τα 
γεγονότα θα ασπαστεί: εκείνη που συμφω-
νεί με τη δική του «αλήθεια». 
Συνεπώς, όση καλή διάθεση και κοινά συμ-
φέροντα να είχαν οι ηγέτες συγκεκριμένων 
αραβικών χωρών και του Ισραήλ για εξομά-
λυνση των μεταξύ τους σχέσεων, πλέον ο-
ποιαδήποτε τέτοια προοπτική θεωρείται α-
διανόητη.
Καθίσταται, λοιπόν, σαφές πως η επί-
θεση της Χαμάς στο Ισραήλ πέτυχε τον 
βασικό της στόχο: Να δημιουργήσει ένα 
νέο κύμα μίσους μεταξύ των Εβραίων και 
των αραβικών πληθυσμών που θα καθι-
στά εκτός πραγματικότητας οποιαδή-
ποτε προσπάθεια ειρήνευσης και αρμο-
νικής συνύπαρξης. Γι’ αυτό και ήταν τόσο 
απάνθρωπα φρικαλέα η επίθεση, για να 
προκαλέσει τη σαρωτική αντίδραση του 
Ισραήλ σε βαθμό που αυτή να φαντάζει 
ασύμμετρη και υπερβολική ως προς το τι 
την προκάλεσε. Ήδη οι νεκροί Παλαιστί-
νιοι –τα 2/3 εκ των οποίων είναι γυναίκες 
και παιδιά σύμφωνα με τις υγειονομικές 
Αρχές της Γάζας– από τους ισραηλινούς 
βομβαρδισμούς ξεπερνούν τους 3.000. 
Επιπλέον, η Γάζα, μια πολύ πυκνοκατοι-
κημένη πόλη στην οποία συνωστίζονται 
πάνω από 2,4 εκατ. άνθρωποι, έχει απο-
κλειστεί από ρεύμα, καύσιμα και σε με-
γάλο βαθμό και από τρόφιμα και νερό 
από τους Ισραηλινούς, δημιουργώντας 
και υγειονομικό πρόβλημα. 
Και το μεγάλο πρόβλημα για το Ισραήλ 
είναι πως, ακόμη κι αν καταστρέψει τη 
Χαμάς, όπως έχει διακηρύξει ότι θα κάνει, 
δεν θα πετύχει τον στόχο του. Από τα συ-
ντρίμμια, τον πόνο και τη δυστυχία μπο-
ρεί μόνο να προκύψει η επόμενη γενιά της 
Χαμάς ή η επόμενη «Χαμάς».

Δ.Κ.

Η ΧΑΜΑΣ ΈΧΈΙ ΗΔΗ ΠΈΤΎΧΈΙ  
ΤΗ ΒΑΣΙΚΗ ΤΗΣ ΕΠΙΔΙΩΞΗ



Η ρήση του Κ. Σημίτη 
«αυτή είναι η Ελ-
λάδα» δημιούργησε 
τότε θόρυβο. Του την 
πρότεινε ο Λευτέρης 

Κουσούλης, τότε σύμβουλός του. Το 
σκέφτηκε, το είπε. Αφορούσε το ναυ-
άγιο του «Εξπρές Σάμινα» στην Πάρο 
το 2000 και εξηγούσε το χάλι της ακτο-
πλοΐας.
Τίποτε δεν άλλαξε από τότε, παρά τον 
σάλο της δήλωσης. Πεσμένα γεφύρια 
στην Εύβοια επί 4 χρόνια και ακόμα 
δεν τα έχουν φτιάξει. Αυτή είναι η Ελ-
λάδα. Εκατομμύρια για αναπλάσεις που 
λίγο αργότερα καταρρέουν αφρόντι-
στες. Αυτή είναι η Ελλάδα. Εξαγγελίες 
έργων που ποτέ δεν ολοκληρώνονται, 

φοντας οικονομικά τον Παναθηναϊκό. 
Σε δύο μόνο παιχνίδια έκοψε 125.000 
εισιτήρια, τώρα πού θα παίζει; Στη Λε-
ωφόρο των 11.000 θέσεων;
Υπάρχουν απολογούμενοι για τα 
στραβά και ανάποδα σε αυτήν τη χώρα; 
Όχι φυσικά. Κανείς δεν ευθύνεται για 
τις σπατάλες, τα ημιτελή έργα, την ε-
γκατάλειψη έργων και συντηρήσεων, 
τη μόνιμη κλεπτοκρατία. Γιατί; Γιατί 
«αυτή είναι η Ελλάδα».
Ωστόσο τι κρύβεται πίσω από το «αυτή 
την Ελλάδα»; Γιατί δεν αλλάζει με 
καμία κυβέρνηση; Πίσω από αυτή την 
Ελλάδα της σπατάλης, της ανεπάρκειας 
και της στασιμότητας, κρύβεται η εκτε-
ταμένη διαφθορά που ασκείται από το 
σύνολο του πολιτικού συστήματος και 

κυρίως από όποιον κυβερνά κάθε φορά.
Θα σας δώσω ένα παράδειγμα από 
τα χιλιάδες. Όποιος κυβερνά ιδρύει 
από το πουθενά μια διαφημιστική ε-
ταιρεία, η οποία ως διά μαγείας απο-
κτά σε 24 ώρες ως πελάτες όλους τους 
μεγάλους προμηθευτές και εργολά-
βους του Δημοσίου και, φυσικά, όλες 
της ΔΕΚΟ... Διαχειρίζεται και την 
κρατική διαφήμιση και μοιράζει το 
χρήμα κατά το δοκούν, πάνω και κάτω 
από το τραπέζι.
Είναι αδιανόητη η έκταση της δια-
φθοράς στη χώρα και όποιος γνωρί-
ζει τι πραγματικά συμβαίνει κατα-
λαβαίνει ότι δεν μπορεί να υπάρξει 
διόρθωση. Έτσι θα συνεχίσει να πο-
ρεύεται η χώρα.

αν και δαπανώνται τεράστια ποσά. Αυτή 
είναι η Ελλάδα.
Πανάκριβες γραμμές τρένου με ταχύ-
τητες του 19ου αιώνα. Απολύτως ζημι-
ογόνες και με ελάχιστη κίνηση. Αυτή 
είναι η Ελλάδα. Πακτωλός χρημάτων 
από Υπουργεία, Περιφέρειες, Δήμους, 
Επιμελητήρια κ.ά. σε μελέτες και άυλες 
δράσεις για να δώσουν χρήμα σε κομ-
ματικά ημέτερους. Τα βλέπεις στη «Δι-
αύγεια», αλλά κανείς δεν σκοτίζεται. 
Αυτή είναι η Ελλάδα.
Πρόσφατα βιώσαμε ένα ακόμη παρά-
δειγμα αυτής της Ελλάδας, που αφορά 
το στέγαστρο του Καλατράβα στο 
ΟΑΚΑ. Στοίχισε 130 εκατομμύρια ευρώ 
και δεν συντηρήθηκε ποτέ! Αναγκάζο-
νται να κλείσουν το γήπεδο καταστρέ-

Η ΔΙΑΦΘΟΡΑ ΠΙΣΩ  
ΑΠΟ ΤΟ «ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ Η ΕΛΛΑΔΑ»

 ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ
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Έ
να από τα μεγαλύ-
τερη προβλήματα 
της χώρας –και με 
οικονομικές προ-
εκτάσεις– αποτε-
λεί το δημογρα-

φικό. Τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για 
το 2022 δείχνουν τεράστια μείωση 
των γεννήσεων και αξιοσημείωτη αύ-
ξηση των θανάτων τα τελευταία χρό-
νια, με τις μελέτες των επιστημονικών 
φορέων να δείχνουν μια Ελλάδα των 
μόλις 7.500.000 κατοίκων το 2050. Ει-
δικά οι γεννήσεις έχουν μειωθεί κατά 
το ήμισυ σε σύγκριση με το 1980 και 
είναι οι λιγότερες των τελευταίων 90 
ετών, από όταν υπάρχουν διαθέσιμα 
δεδομένα.
Ο καθηγητής και επιστημονικός υ-
πεύθυνος του Ερευνητικού Προγράμ-
ματος «Δημογραφικά Προτάγματα 
στην Έρευνα και Πρακτική στην Ελ-
λάδα», Βύρων Κοτζαμάνης, αναφερό-
μενος στους θανάτους, τονίζει ότι «στη 
χώρα μας, ενώ το 1951-60 κατεγράφη-
σαν 580.000 θάνατοι, το 1991-2000 εί-
χαμε 980.000, το δε 2011-20 1,2 εκατ. 
(120.000 ετησίως κατά μέσο όρο) ενώ 
το 2021 και 2022 υπερέβησαν λόγω 
και του κορονοϊού τις 141.000. Οι θά-
νατοι, αναφέρει, αυξάνονται σταθερά 
μετά το 1950, παρόλο που η θνησι-
μότητα περιορίζεται, για έναν και 
μόνο λόγο: οι 65 ετών και άνω αυξή-
θηκαν ταχύτατα, καθώς, από 520.000 
στις αρχές του ’50, ανέρχονται στα 2,4 
εκατ. σήμερα (πολλαπλασιάστηκαν 

δηλ. επί 4,6 ενώ ο συνολικός πληθυ-
σμός επί μόλις 1,4).
Από την άλλη πλευρά, ο αριθμός των 
γεννήσεων μετά το 1980 μειώνεται. 
Οι γεννήσεις, σημειώνει, επηρεάζο-
νται φυσικά παροδικά –όπως και οι 
θάνατοι– και από δυσμενείς συγκυ-
ρίες (αυτές π.χ. του 2022 επηρεάσθη-
καν και από την πρόσφατη πανδη-
μία, καθώς τα 2/3 προήλθαν από συλ-
λήψεις που έγιναν την προηγουμένη 
χρονιά, εξ ου και η μεγάλη μείωσή 
τους κατά 10% σε σχέση με το 2021), 
αλλά η συνεχής πτώση τους δεν οφεί-
λεται στη συγκυρία. Το πλήθος τους 
κάθε έτος, αναφέρει, «εξαρτάται από 
τον τελικό αριθμό των παιδιών που θα 
αποκτήσουν τα ζευγάρια κάθε χρονιά, 
από την ηλικία που θα τεκνοποιήσουν, 
και, τέλος, και από το πλήθος των γυ-
ναικών αναπαραγωγικής ηλικίας».

Απουσία πρόνοιας
Η πλήρης απουσία της πολιτικής πρό-
νοιας για τους νέους γονείς φέρνει 
σε δεινή θέση τα ανδρόγυνα, με απο-
τέλεσμα να διστάζουν οι νέοι μπρο-
στά στην προοπτική της τεκνογονίας. 
Αντί για γενναίες οικονομικές πολιτι-
κές προς τα ζευγάρια που θα ενθάρ-

Η πλήρης απουσία της πολιτικής 
πρόνοιας για τους νέους γονείς φέρνει 
σε δεινή θέση τα ανδρόγυνα

ρυναν τη δημιουργία οικογένειας, ε-
πικρατεί όλο και περισσότερο η οικο-
νομική ανασφάλεια που απορρέει από 
την ακρίβεια και τις αντιλαϊκές πολιτι-
κές της κυβέρνησης. Η φτωχοποίηση 
πυροδοτεί συνεχώς το «τέρας» της δη-
μογραφικής κρίσης. Κι όπως φαίνεται, 
η σύσταση υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας μόνο λύση 
δεν αποτέλεσε, καθώς αυτό που λείπει 
από τους νέους είναι οι καλύτερες α-
ποδόσεις και εργασιακές σχέσεις που 
θα τους επιτρέπουν να απολαμβάνουν 
χρόνο με την οικογένειά τους. Ήδη οι 
εργαζόμενοι στην Ελλάδα έχουν μα-
κράν τις περισσότερες ετήσιες ώρες 
εργασίας στην Ευρώπη, σύμφωνα με 
στοιχεία της Eurostat.

Οι ώρες εργασίας
Σύμφωνα με τη Eurostat, οι εργαζό-
μενοι στην Ελλάδα απασχολούνται 
τις περισσότερες ώρες κατά μέσο όρο 
στην Ε.Ε. Συγκεκριμένα, το 2022 οι 
εργαζόμενοι στην Ελλάδα απασχο-
λούνταν 41 ώρες την εβδομάδα έναντι 
37,5 ώρες κατά μέσο όρο στην Ε.Ε. Α-
κολουθούν με 40,4 ώρες η Πολωνία 
και με 40,2 ώρες Ρουμανία και Βουλ-
γαρία. Αντίθετα, λιγότερες ώρες εργά-
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κοινωνία

ζονται στην Ολλανδία (33,2 ώρες) και 
ακολουθούν Γερμανία (35,3) και Δανία 
(35,4).
Η πρωτιά στις ώρες εργασίας δεν έχει 
την ίδια μισθολογική ανταπόκριση. 
Στην Ελλάδα, 1 στους 4 μισθωτούς 
(26%) στον ιδιωτικό τομέα απασχο-
λείται με συμβάσεις μερικής απασχό-
λησης, λαμβάνοντας μέσο μισθό στα 
430,81 ευρώ, που αντιστοιχούν σε 346 
ευρώ καθαρά. Αντίστοιχα, οι 1.815.954 
εργαζόμενοι με συμβάσεις πλήρους 
απασχόλησης λαμβάνουν κατά μέσο 
όρο 1.251,61 ευρώ κάθε μήνα μεικτά, 
που αντιστοιχούν σε 1.141 ευρώ κα-
θαρά. Συνολικά, ο μέσος μισθός στη 
χώρα διαμορφώνεται στα 1.038 ευρώ 
μεικτά ή 910 ευρώ καθαρά.

Προκλήσεις για το ασφαλι-
στικό
Την ίδια στιγμή, όμως, το δημογρα-
φικό ροκανίζει και τις συντάξεις. «Το 
ασφαλιστικό μας σύστημα είναι βιώ-
σιμο έως το 2070, αλλά η γήρανση του 
πληθυσμού θέτει τεράστιες προκλή-
σεις. Είναι βέβαιο ότι στο μέλλον θα 
βρεθούμε πάλι ενώπιον δύσκολων επι-
λογών», έχει προειδοποιήσει ο υπουρ-
γός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης Άδωνις Γεωργιάδης.
Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε και 
ο υφυπουργός Εργασίας Πάνος Τσα-
κλόγλου, ο οποίος αναφέρθηκε στην 
ανάγκη να κλείσουν οι διέξοδοι για 
πρόωρη συνταξιοδότηση ώστε να δι-
ασφαλιστεί η βιωσιμότητα του συστή-
ματος. Ήδη οι κοινωνικές δαπάνες για 
τους συνταξιούχους προβλέπεται να 
αυξηθούν κατά 73% σε πραγματικούς 
όρους την περίοδο 2019-2070, γεγο-
νός που θα αφήσει περιθώρια αύξησης 
του κατά κεφαλήν ΑΕΠ για τον υπό-
λοιπο πληθυσμό κατά 129%. Ωστόσο, 
δεν είναι βέβαιο ότι θα επιτευχθεί ένα 
τόσο αισιόδοξο σενάριο ανάπτυξης, 
λαμβάνοντας υπόψη τους περιβαλλο-
ντικούς περιορισμούς.
Το ποσοστό του πληθυσμού ηλικίας 
65 ετών και άνω θα αυξηθεί από 20% 
σε 30% έως το 2070. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι αυτό το σενάριο, το οποίο 
προϋποθέτει καμία αλλαγή πολιτικής, 
συνεπάγεται ιδίως σημαντική επιδεί-
νωση της επάρκειας των συντάξεων.
Το κράτος πρόνοιας είναι ήδη προσα-
νατολισμένο προς τους ηλικιωμένους. 
Κατά μέσο όρο, οι κοινωνικές δαπάνες 
προστασίας ανέρχονται σε περίπου 30% 
του ΑΕΠ στην Ε.Ε., εκ των οποίων τα ε-
πιδόματα γήρατος, κυρίως οι συντάξεις, 
αντιπροσωπεύουν σχεδόν το ήμισυ, ενώ 
οι δαπάνες για τη στήριξη οικογενειών 
και παιδιών μόνο περίπου 8%. 

Η ΒΌΜΒΑ ΤΌΥ 
ΔΗΜΌΓΡΑΦΙΚΌΥ 

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Μια σημαντική αλ-
λαγή που αφορά 
σε χιλιάδες «κόκ-
κινους» δανειο-
λήπτες προβλέπει 

το νομοσχέδιο του υπουργείου Οικο-
νομικών. Συγκεκριμένα, δίνεται η δυ-
νατότητα βελτιώσεων στον εξωδικα-
στικό, καθώς θα μπορεί να προσφέρε-
ται υψηλότερο κούρεμα έως 28% των 
οφειλών, ενώ το επιτόκιο διαμορφώ-
νεται πλέον στο 3% σταθερό για τρία 
χρόνια.
Σήμερα ίσχυε για τα δάνεια με ε-
μπράγματη εξασφάλιση euribor 
+2,5%, ενώ για τα ανεξασφάλιστα 
euribor +3%. Παράλληλα, ρυθμίζε-
ται το ζήτημα της κληρονομιάς των ο-
φειλών. Όσον αφορά στους ευάλω-
τους, με το νέο σχέδιο νόμου καθίστα-
ται υποχρεωτική η αυτόματη αποδοχή 
της πρότασης από τους πιστωτές, οι ο-
ποίοι μπορούν να προσβάλουν την α-
πόφαση στο δικαστήριο, εφόσον δια-
θέτουν στοιχεία ότι δεν είναι ευάλω-
τος. Ο οφειλέτης διατηρεί το δικαίωμα 
να απορρίψει την πρόταση. 
Όπως είναι γνωστό, με την επίτευξη 
συμφωνίας αναδιάρθρωσης του χρέ-
ους, αναστέλλονται οι πλειστηριασμοί 
κατά του οφειλέτη, ο οποίος αποκτά 
έτσι τη δυνατότητα να προστατεύσει 
την περιουσία του χωρίς να εξαρτάται 
από τυχόν απόρριψη –έστω και αιτιο-
λογημένη– της πρότασης του εξωδικα-
στικού από την πλευρά των servicers. 
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 

ευάλωτοι ορίζονται οι οφειλέτες με 
εισόδημα έως 7.000 ευρώ συν 3.500 
ευρώ για κάθε ανήλικο τέκνο με ανώ-
τατο όριο 21.000 ευρώ και αξία ακίνη-
της περιουσίας έως 120.000 ευρώ συν 
15.000 ευρώ για κάθε παιδί με ανώ-
τατο όριο τα 180.000 ευρώ.
Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με 
τα στοιχεία της Γενικής Γραμματείας 
Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Δια-
χείρισης Ιδιωτικού Χρέους, σχεδόν 
μία στις δύο προτάσεις ρύθμισης του 
εξωδικαστικού που απορρίπτονται 
από τους servicers αντιστοιχούν σε ευ-
άλωτους οφειλέτες, οι οποίοι με το νέο 
καθεστώς θα μπορέσουν να ρυθμίσουν 
τις οφειλές τους και να τις αποπληρώ-
σουν σταδιακά διασώζοντας την κατοι-
κία τους. 
Παράλληλα, βελτιώνεται, με υπουρ-
γική απόφαση, που θα εκδοθεί αμέ-
σως μετά την ψήφιση του νομοσχε-
δίου, ο αλγόριθμος από τον οποίο 
προκύπτει το ύψος της διαγραφής ο-
φειλών και κατ’ επέκταση το ύψος της 
οφειλής που ρυθμίζεται μέσω του εξω-
δικαστικού, για το σύνολο των οφειλε-
τών που έχουν δάνεια με εμπράγματη 
εξασφάλιση και όχι μόνο τους ευάλω-
τους. Συγκεκριμένα, με τις αλλαγές 

Με την επίτευξη συμφωνίας 
αναδιάρθρωσης του χρέους, αναστέλλονται 
οι πλειστηριασμοί κατά του οφειλέτη

που επέρχονται, το ύψος της ρυθμιζό-
μενης οφειλής από δάνεια με εμπράγ-
ματη εξασφάλιση μειώνεται έως και 
κατά 28% σε σχέση με την υφιστάμενη 
κατάσταση. 

Φορέας Απόκτησης και Επα-
ναμίσθωσης
Ως προς το Φορέα Απόκτησης και Ε-
παναμίσθωσης εισάγονται νομοθετι-
κές τροποποιήσεις που στοχεύουν στο 
να βελτιώσουν το πλαίσιο λειτουργίας 
του, ώστε να προσελκύσουν το ενδια-
φέρον των επενδυτών για να προχω-
ρήσει η διαγωνιστική διαδικασία, όσο 
και το να ελαφρυνθεί ο ευάλωτος ο-
φειλέτης από επιβαρύνσεις κατά την 
επαναγορά. Οι τροποποιήσεις εστιά-
ζουν στα εξής:
• Αίρεται η υποχρέωση του οφειλέτη 
να πληρώσει τα μισθώματα των 12 
ετών σε περίπτωση που ασκήσει νωρί-
τερα από τα 12 έτη το δικαίωμα επα-
ναγοράς.
• Εξομοιώνεται η φορολόγηση του 
Φορέα με το φορολογικό καθεστώς 
των εταιρειών που επενδύουν και δια-
χειρίζονται ακίνητα που παράγουν ει-
σόδημα (REICs).
• Προβλέπεται ότι ο φορέας θα απο-
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κτά τα ακίνητα με έκπτωση 30% επί 
της εμπορικής αξίας του ακινήτου ή 
της τιμής πρώτης προσφοράς. Από την 
έκπτωση αυτή θα μπορεί να επωφελη-
θεί στο μέλλον και ο οφειλέτης κατά 
την άσκηση του δικαιώματος επαναγο-
ράς, όπως θα προσδιοριστεί στη σχε-
τική υπουργική απόφαση.
• Θεσπίζεται η υποχρέωση εκ μέρους 
του οφειλέτη της πρόσβασης του ε-
μπειρογνώμονα στην κατοικία, προ-
κειμένου να καταγράψει την πραγμα-
τική κατάσταση και αξία του ακινήτου, 
ενώ εάν διαπιστωθούν παραβάσεις που 
οδηγούν σε πλήρη αδυναμία νομιμο-
ποίησης λόγω του θεσμικού πλαισίου, 
θα απαλλάσσεται ο Φορέας από την υ-
ποχρέωση αγοράς.

Πτωχευτικό δίκαιο
Με το νέο νομοσχέδιο, απλοποιούνται 
διαδικασίες σε σχέση με την πτώχευση 
καθώς, μεταξύ άλλων, προβλέπεται ότι:
Με την υποβολή της αίτησης πτώχευ-
σης αναζητούνται αυτομάτως τα οικο-
νομικά στοιχεία του οφειλέτη από δη-
μόσιους φορείς και τράπεζες.
Τυχόν σφάλματα σε στοιχεία και έγ-
γραφα μπορούν να διορθωθούν κατά τη 
συζήτηση της αίτησης πτώχευσης, ώστε 
αυτή να μην κηρύσσεται απαράδεκτη.
Με πράξη του εισηγητή δικαστή τί-
θεται ένα σαφές τέλος στη διαδικασία 
της πτώχευσης, με τον μηδενισμό των 
χρεών του πτωχού.

Δάνεια από μη τραπεζικούς 
οργανισμούς
Σύμφωνα με την ρύθμιση που εισάγε-
ται, οι Εταιρείες Παροχής Πιστώσεων 
(ΕΠΠ), οι οποίες με την υφιστάμενη 
νομοθεσία (νόμος 4261/2014) μπορούν 
να παρέχουν πιστώσεις σε φυσικά πρό-
σωπα για την κάλυψη καταναλωτικών 
και προσωπικών αναγκών, θα μπορούν 
στο εξής να χορηγούν και στεγαστικά ή 
επιχειρηματικά δάνεια. Με τη ρύθμιση 
επιδιώκεται να λειτουργήσει στην πράξη 
ο θεσμός των ΕΠΠ οι οποίες, παρά το 
γεγονός ότι επιτρέπεται ήδη η δραστηρι-
οποίησή τους στην καταναλωτική πίστη, 
δεν έχουν ενεργοποιηθεί επαρκώς στην 
ελληνική αγορά. Στόχος είναι να αυξηθεί 
ο ανταγωνισμός στον τομέα των χορηγή-
σεων, να προσφέρονται περισσότερες ε-
πιλογές σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις 
για τη χρηματοδότηση κατανάλωσης και 
επενδύσεων, να διευκολυνθεί η ανα-
χρηματοδότηση και η αντιμετώπιση του 
προβλήματος των «κόκκινων» δανείων 
και να αποκτήσουν πρόσβαση σε χρημα-
τοδότηση φυσικά και νομικά πρόσωπα 
τα οποία σήμερα αποκλείονται από το 
τραπεζικό σύστημα. 

ΚΟΎΡΕΜΑ ΔΑΝΕΊΟΎ ΕΩΣ 28%  
ΣΤΟΝ ΕΞΩΔΊΚΑΣΤΊΚΟ

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
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Η πρεμιέρα-έκπληξη και οι προβλέψεις 
για τις επόμενες ημέρες!

Τ
ην Παρασκευή 13/10 σηματοδοτήθηκε 
επισήμως η έναρξη της χειμερινής πε-
ριόδου με την πρεμιέρα της περιόδου 
διάθεσης πετρελαίου θέρμανσης για 
το 2023 - 2024. Η τιμή εκκίνησης ανα-
κοινώθηκε στα 1,309, τιμή έναρξης ε-

λαφρώς χαμηλότερη από πέρυσι.
Η τιμή διάθεσης φαίνεται να προκύπτει από τη χαμηλή 
ζήτηση, τουλάχιστον τις πρώτες ημέρες διάθεσης, λόγω 
καλοκαιρίας, αλλά και από την ανακοίνωση της κυβέρ-
νησης για την ανυπαρξία κρατικής επιδότησης. Η τελευ-
ταία ανακοίνωση πυροδότησε κύκλο αντιδράσεων στις ε-
ταιρείες εμπορίας καυσίμων και αναμένεται να δούμε τις 
εξελίξεις εντός των επόμενων ημερών.

Πώς αναμένεται να κυμανθεί η ζήτηση 
Αν και οι καιρικές συνθήκες δεν ευνοούν τις παραγγελίες 
πετρελαίου, σύμφωνα με παράγοντες της αγοράς, δεν α-
ποκλείεται το κοινό να σπεύσει να κλείσει ποσότητες πε-
τρελαίου ώστε να διασφαλίσει τις τιμές.
Σύμμαχος του αγοραστικού κοινού είναι και το επίδομα 
θέρμανσης 2023 - 2024. Ειδικότερα, όσον αφορά το επί-
δομα θέρμανσης 2023, αν και τα ποσά παραμένουν ίδια 
με τα περσινά, υπήρξε διεύρυνση των εισοδηματικών 
κριτηρίων για οικογένειες με παιδιά.
Αυτό σημαίνει ότι περισσότερα νοικοκυριά με παιδιά θα 
λάβουν επίδομα φέτος. Επίσης, για πρώτη φορά τίθεται 
όριο στο εισόδημα των φορολογουμένων που ασκούν ε-

πιχειρηματική δραστηριότητα, ενώ ταυτόχρονα καταρ-
γείται το διπλό επίδομα που λάμβαναν πέρυσι οι κατα-
ναλωτές που αποφάσισαν να μη χρησιμοποιήσουν φυ-
σικό αέριο.

Σύμφωνα με τα πιο πρόσφατα δεδομένα για το Επίδομα 
Θέρμανσης 2023:
Περισσότερα από 1 εκατ. νοικοκυριά αναμένεται να λά-
βουν επίδομα θέρμανσης, το οποίο θα κυμαίνεται από 
100 - 800€, ανάλογα με την περιοχή και τη σύνθεση του 
νοικοκυριού. Στις περιοχές με πολύ κρύο το επίδομα 
μπορεί να φτάσει ακόμη και τα 1.000€.
Τα εισοδηματικά όρια παραμένουν τα ίδια, δηλαδή:
16.000€  για τους άγαμους. 
24.000 ευρώ για τους παντρεμένους.
Ωστόσο, υπάρχει αύξηση για τις οικογένειες με παιδιά, 
με το εισοδηματικό όριο να αυξάνεται κατά 3.000€ για 
κάθε παιδί, φτάνοντας έως και 5.000€ ανά παιδί. Αυτό ση-
μαίνει ότι τα οικογενειακά εισοδήματα μπορούν να είναι 
υψηλότερα, ώστε περισσότερες οικογένειες να δικαιού-
νται το επίδομα.
Για πρώτη φορά θεσπίζεται όριο τζίρου έως 80.000€ ε-
τησίως για φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική 
δραστηριότητα. Αυτό σημαίνει ότι οι επαγγελματίες και 
αυτοαπασχολούμενοι που έχουν ετήσια έσοδα πάνω από 
80.000€ δεν δικαιούνται επίδομα θέρμανσης.
Δικαιούχοι του επιδόματος θα είναι όλα τα φυσικά πρό-
σωπα που χρησιμοποιούν πετρέλαιο θέρμανσης, μπλε 

κηροζίνη, φυσικό αέριο, υγραέριο, καυσόξυλα, πέλετ ή 
θερμική ενέργεια μέσω τηλεθέρμανσης και πληρούν τα 
εισοδηματικά και περιουσιακά στοιχεία.
Το επίδομα θα χορηγείται για τα ακίνητα που χρησιμο-
ποιούνται ως κύρια κατοικία κατά τον χρόνο υποβολής 
της αίτησης, είτε αυτά είναι ενοικιαζόμενα, δωρεάν παρα-
χωρούμενα, ή ιδιοκατοικούνται. 
Τέλος, για τους καταναλωτές καυσόξυλων και βιομάζας 
(πέλετ) σε περιοχές με ψύχος, το επίδομα αυξάνεται επι-
πλέον κατά 25%, φθάνοντας μέχρι τα 1.000 ευρώ.

Η Petroil είναι δίπλα σας για ακόμα μια φορά
Η Petroil είναι εδώ για να κάνει τον χειμώνα ζεστό και 
άνετο!
Κατανοώντας τις ανάγκες και τις απαιτήσεις της δύσκολης 
εποχής του χειμώνα, προσαρμόζουμε τις τιμές του πετρε-
λαίου θέρμανσης στο 1,30€ ανά λίτρο, εξασφαλίζοντας μία 
από τις χαμηλότερες τιμές τις Αττικής. 
Ταυτόχρονα, επαναφέρουμε τον τρόμο πληρωμής με έως 
και 5 δόσεις! Με αυτόν τον τρόπο, μπορείς να απολάμβα-
νες τη θέρμανση του σπιτιού σου, ενώ πληρώνεις με άτο-
κες δόσεις κάθε μήνα!
Από τις 13 Οκτωβρίου μπορείς να ενημερώνεσαι συνεχώς 
για την τρέχουσα τιμή του πετρελαίου θέρμανσης στο 
site μας petroilfuels.gr και να ολοκλήρωσε την παραγγε-
λία σου είτε online στον ιστότοπό μας, είτε με ένα απλό 
τηλεφώνημα στο 211 212 0600!
Μαζί, φροντίζουμε για ό,τι είναι πολύτιμο για εσένα!

Πετρέλαιο Θέρμανσης 2023-2024
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Η Petroil, με 
π ο λ υ ε τ ή 
ε μ π ε ι ρ ί α 
στον χώρο 
της ενέρ-

γειας και της διανομής πε-
τρελαίου θέρμανσης, βρί-
σκεται στην πρώτη γραμμή 
για την παροχή αξιόπιστων 
υπηρεσιών για ακόμα μια 
χρονιά!
Στον συνεχώς μεταβαλλό-
μενο χώρο της ενέργειας, 
η Petroil συνεχίζει να επε-
κτείνει την παρουσία της, 
προσφέροντας προσωπο-
ποιημένη εξυπηρέτηση και 
ποιοτικές υπηρεσίες. Οι 
αξίες της εταιρείας αποτε-
λούν το θεμέλιο της λει-
τουργίας της, ενισχύοντας 
την αξιοπιστία της και δημι-
ουργώντας σχέσεις εμπιστο-
σύνης με τους πελάτες της!
Η Petroil παρέχει υπηρε-
σίες προμήθειας πετρελαίου 
θέρμανσης και πέλετ, καθώς 
και υπηρεσίες εξυπηρέτη-
σης κτιρίων, καλύπτοντας 
ανάγκες τόσο των νοικοκυ-
ριών όσο και των επιχειρή-
σεων. Διαθέτοντας ευέλικτα 

σχέδια πληρωμής, συμπε-
ριλαμβανομένων δόσεων, η 
Petroil βρίσκεται δίπλα σε 
όσους την εμπιστεύονται έ-
μπρακτα, διευκολύνοντάς 
τους κατά τη διάρκεια της 
σεζόν θέρμανσης!
Η Petroil φιλοδοξεί να προ-
σφέρει πολλά περισσότερα 
από μια απλή διανομή καυ-
σίμων. Παρέχοντας αξιόπι-
στες υπηρεσίες, σύγχρονες 
- εξειδικευμένες λύσεις, έ-
γκαιρη παράδοση καθώς 
και προσωποποιημένη εξυ-
πηρέτηση, η εταιρεία ευελ-
πιστεί να παρέχει ολοκλη-
ρωμένες λύσεις που θα σας 
κρατήσουν ζεστούς τον χει-
μώνα, καλύπτοντας τις ενερ-
γειακές σας ανάγκες με επι-
τυχία!
Για περισσότερες πληρο-
φορίες επισκεφθείτε το site 
της Petroil: petroilfuels.gr 
ή επικοινωνήστε με την ε-
ταιρεία τηλεφωνικά στο +30 
211 212 0600 και για τους 
τρόπους εξυπηρέτησης των 
ενεργειακών σας αναγκών!
Γιατί η Petroil φροντίζει ό,τι 
είναι σημαντικό για εσάς!

Petroil 
Η ελληνική εταιρεία εμπορίας καυσίμων 
που καινοτομεί στον κλάδο της!



Ιδιαίτερα αρνητικό είναι το 
κλίμα στα ελληνικά νοικοκυ-
ριά και τις επιχειρήσεις μετά 
τις πλημμύρες του Σεπτεμ-
βρίου και την τεράστια κατα-

στροφή που υπέστη η Θεσσαλία. Η α-
κρίβεια αλλά και το γεγονός ότι δεν 
υπάρχουν ενδείξεις για μείωση των 
τιμών, σε συνδυασμό με τον τερματι-
σμό της τουριστικής περιόδου σε ορι-
σμένες περιοχές, προκάλεσαν κατακό-
ρυφη πτώση της καταναλωτικής εμπι-
στοσύνης και περιόρισαν σημαντικά 
τις επιχειρηματικές προσδοκίες. Είναι 
αξιοσημείωτο, δε, ότι τα ελληνικά νοι-
κοκυριά έχουν αρχίσει να… βάζουν 
χέρι στις αποταμιεύσεις για να αντεπε-
ξέλθουν.
Ειδικότερα, σύμφωνα με την έρευνα 
οικονομικής συγκυρίας που διενεργεί 
το Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομη-
χανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ), ο δείκτης 
οικονομικού κλίματος υποχώρησε 
τον Σεπτέμβριο στις 108 μονάδες, 
από 111,1 μονάδες τον Ιούλιο. Συγκε-
κριμένα ο δείκτης επιχειρηματικών 
προσδοκιών στη βιομηχανία εξασθέ-
νησε αισθητά τον Σεπτέμβριο, στις 
100,5 μονάδες, από 104,6 μονάδες τον 
Ιούλιο, με βασικούς λόγους το αρνη-
τικό επίπεδο παραγγελιών και τη μεί-
ωση των θετικών προβλέψεων για εξα-
γωγές τους προσεχείς μήνες, στοιχεία 
άλλωστε που αποτυπώθηκαν και στον 
δείκτη υπευθύνων προμηθειών στη 
μεταποίηση (δείκτης PMI).
Πολύ σημαντική υποχώρηση κατα-

γράφηκε στον δείκτη επιχειρηματι-
κών προσδοκιών στις κατασκευές, στις 
115,2 μονάδες, από 132 μονάδες τον Ι-
ούλιο, με την υποχώρηση των προσ-
δοκιών να αφορά τόσο τα δημόσια όσο 
και τα ιδιωτικά έργα. Έντονη υποχώ-
ρηση των προσδοκιών καταγράφηκε 
και στις υπηρεσίες, με τον σχετικό δεί-
κτη να διαμορφώνεται στις 109,5 μο-
νάδες τον Σεπτέμβριο, από τις 119,6 
μονάδες τον Ιούλιο. Αντιθέτως, ο δεί-
κτης επιχειρηματικών προσδοκιών 
στο λιανεμπόριο ενισχύθηκε ελαφρώς 
τον Σεπτέμβριο, στις 124,3 μονάδες, 
από τις 117 μονάδες τον Ιούλιο. Αξίζει 
πάντως να σημειωθεί ότι οι επιχειρη-
ματικές προσδοκίες στο λιανεμπόριο 
τροφίμων υποχώρησαν ελαφρώς, κάτι 
που πιθανώς συνδέεται με τον υψηλό 
πληθωρισμό στην εν λόγω κατηγορία.

Ακρίβεια 
Οι συνεχείς ανατιμήσεις και το υψηλό 
κόστος ζωής αποτελούν άλλωστε βασι-
κούς παράγοντες της υποχώρησης της 
καταναλωτικής εμπιστοσύνης στις -45 
μονάδες τον Σεπτέμβριο, από -28,6 
μονάδες τον Ιούλιο. Οι Έλληνες, μά-
λιστα, εμφανίζονται ως οι περισσό-
τερο απαισιόδοξοι στην Ε.Ε. και ακο-

Τα ελληνικά νοικοκυριά έχουν 
αρχίσει να… βάζουν χέρι στις 
αποταμιεύσεις για να αντεπεξέλθουν

λουθούν οι Ούγγροι με -34,4 μονά-
δες και οι Σλοβένοι με -32,6 μονάδες. 
Το 60% (από 37% τον Ιούλιο) αναμέ-
νει επιδείνωση της οικονομικής κατά-
στασης του νοικοκυριού του τους προ-
σεχείς 12 μήνες και μόλις το 5% βελτί-
ωση (από 18% τον Ιούλιο). Επιπλέον, 
το 64% (από 42% τον Ιούλιο) προβλέ-
πει επιδείνωση και της οικονομικής 
κατάστασης της χώρας.

«Χέρι» στις αποταμιεύσεις
Οι πληθωριστικές πιέσεις πυροδοτούν 
μια σειρά αντιδράσεων ως προς τη δι-
αχείριση των οικονομικών των νοικο-
κυριών. Ειδικότερα, το 59% (από 53% 
τον Ιούλιο) θα προβεί σε λιγότερες 
δαπάνες για μείζονες αγορές, η πρό-
θεση για αποταμίευση εξασθενεί, το 
14% (από 10%) αντλεί χρήματα από τις 
αποταμιεύσεις για να τα βγάλει πέρα. 
Οι καταναλωτές που δήλωσαν ότι α-
ποταμιεύουν λίγο ή πολύ αποτελούν 
το 20% του συνόλου, ενώ το ποσοστό 
όσων δήλωσαν ότι «έχουν χρεωθεί» 
διαμορφώθηκε στο 9%.
Ο δείκτης της πρόθεσης για αποταμί-
ευση τους προσεχείς 12 μήνες εξασθέ-
νησε ελαφρά τον Σεπτέμβριο και δι-
αμορφώθηκε στις -63,8 μονάδες (από 
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-61,9). Το 84% των νοικοκυριών δεν 
θεωρεί πιθανή την αποταμίευση στο 
επόμενο 12μηνο, ενώ το 16% τη θεω-
ρεί πιθανή ή πολύ πιθανή. Οι σχετικοί 
δείκτες διαμορφώθηκαν στις +3,3 μο-
νάδες στην Ε.Ε. και στις +3,2 μονάδες 
στην Ευρωζώνη.

Η ανεργία
Ενδιαφέρον, τέλος, έχει η επιδείνωση 
των προβλέψεων για την απασχόληση, 
παρά τη μείωση της ανεργίας. Ο δείκτης 
πρόβλεψης για την εξέλιξη της ανεργίας 
τους προσεχείς 12 μήνες κλιμακώθηκε 
έντονα τον Σεπτέμβριο, στις +19,5 μο-
νάδες, από +3,6 τον Ιούλιο. Το ποσοστό 
των νοικοκυριών που προέβλεψε μικρή 
ή αισθητή άνοδο της ανεργίας ενισχύ-
θηκε στο 40% (από 29%), με το 18% των 
ερωτηθέντων να αναμένει εκ νέου ελα-
φρά μείωσή της. Οι αντίστοιχοι δείκτες 
σε Ε.Ε. και Ευρωζώνη διαμορφώθηκαν 
στις +21,8 και +19,6 μονάδες.

«Ράλι» στα βασικά αγαθά
Οι δυσμενείς συνθήκες στη χώρα μετά 
τις πλημμύρες αλλά και οι συνεχείς 
προκλήσεις στο διεθνές περιβάλλον 
(κορονοϊός, πόλεμος στην Ουκρανία, 
ενεργειακή και επισιτιστική κρίση) 
δεν ευνοούν την αποκλιμάκωση των 
τιμών, σύμφωνα με εκπροσώπους της 
βιομηχανίας, που ωστόσο, εκτιμούν 
ότι οι όποιες περαιτέρω αυξήσεις θα 
έχουν χαμηλότερους ρυθμούς.
Αν και η κατάσταση φαίνεται να «ε-
κτονώνεται» σε ορισμένα αγαθά, αυτό 
συμβαίνει με αργούς ρυθμούς. Παράλ-
ληλα, δεν αναμένεται εντός του 2023 
να υπάρξει πτώση –σε επίπεδα πριν 
από την πανδημία– στις τιμές σε προ-
ϊόντα όπως το κρέας, τα γαλακτοκο-
μικά, τα σιτηρά και η ζάχαρη, σύμφωνα 
με τον Διεθνή Οργανισμό Τροφίμων 
και Γεωργίας του Οργανισμού Ηνωμέ-
νων Εθνών.
Την ανηφόρα έχουν πάρει οι τιμές 
πολλών οπωροκηπευτικών προϊόντων, 
ειδικότερα μετά και τις τελευταίες κα-
ταστροφικές πλημμύρες που προξένη-
σαν τεράστιες ζημιές στην παραγωγή, 
ιδιαίτερα στον θεσσαλικό κάμπο. Εν-
δεικτικά αναφέρεται ότι η τιμή της 
ντομάτας έχει φτάσει ακόμα και στα 
2,80 ευρώ το κιλό σε ράφια των σού-
περ μάρκετ.
Εκπρόσωποι της αγοράς αναφέρουν 
ότι ναι μεν η φετινή παραγωγή είναι 
σημαντικά μειωμένη σε σχέση με πέ-
ρυσι λόγω των καιρικών συνθηκών, ω-
στόσο δεν δικαιολογούνται τόσο μεγά-
λες ανατιμήσεις, και μάλιστα σε τόσο 
μικρό χρονικό διάστημα, καταγγέλλο-
ντας κερδοσκοπικά παιχνίδια.

«ΜΑΥΡΊΛΑ»  
ΣΕ ΝΟΊΚΟΚΥΡΊΑ 

ΚΑΊ ΕΠΊΧΕΊΡΉΣΕΊΣ
  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Σ
υνέβη κάτω από τη 
μύτη του συνόλου 
του πολιτικού συ-
στήματος και κανείς 
τους ούτε το γνώριζε 
ούτε επενέβη. Είναι 

και αυτό μια απόδειξη ότι η χώρα 
είναι σε κάποιες λειτουργίες της τρι-
τοκοσμική, αλλά μπορεί και χειρό-
τερα, όπως το αδιανόητο έγκλημα 
του ΕΣΡ σε βάρος νόμιμων ανυπερά-
σπιστων επιχειρήσεων.
ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ ποτέ δεν 
έμαθαν την αδιανόητη πρακτική του 
ΕΣΡ να κλείνει, τη μία πίσω από την 
άλλη, πάνω από 200 ραδιοφωνικές 
επιχειρήσεις χωρίς καμία πραγμα-
τική αιτία. Απολύθηκαν πάνω από 
1.000 εργαζόμενοι και τα τρία αυτά 
κόμματα κοιμόντουσαν τον ύπνο 
του δικαίου, αφήνοντας να διαλυθεί 
ένας ολόκληρος κλάδος κυρίως στην 
Περιφέρεια, χωρίς καμία πραγμα-
τική αιτία. Και τώρα που γράφονται 
αυτές οι γραμμές, δεν ξέρουν τι έχει 
συμβεί
Τι έχει συμβεί; Να το μάθουν τα κόμ-
ματα έστω από εμάς, τώρα που το ΔΣ 
του ΕΣΡ άλλαξε και πρέπει να ενημε-
ρωθεί σωστά. Μιλάμε για μια αισχρή 

ένα απλό πρόστιμο.
Έκλειναν οριστικά λειτουργούσες ε-
πιχειρήσεις επειδή δεν έστελναν ένα 
email ότι διέκοψαν τη λειτουργία 
τους λόγω π.χ. βλάβης ή γιατί άλλα-
ζαν σημείο μετάδοσης. Οι πάνω από 
200 ραδιοφωνικές επιχειρήσεις που 
έκλεισαν είναι οι μοναδικές στο ερ-
γασιακό και επιχειρηματικό περι-
βάλλον της χώρας που βίωναν αυτή 
την αδιανόητη βία. Σε κανέναν απο-
λύτως κλάδο δεν αφαιρείται η άδεια 

λειτουργίας και δεν απολύονται ερ-
γαζόμενοι για το απόλυτο τίποτα.
Ο ηθικός αυτουργός αυτού του ε-
γκλήματος είναι ο απερχόμενος πρό-
εδρος του ΕΣΡ κ. Αθ. Κουτρομάνος ο 
οποίος, με μια αδιανόητη για δημόσιο 
λειτουργό συμπεριφορά, ξεκίνησε 
από το 2020 (επί ΝΔ...) και μέχρι 
τώρα έκλεισε οριστικά πάνω από 200 
νόμιμες επιχειρήσεις για ψύλλου πή-
δημα και έστειλε στην ανεργία πάνω 
από 1.000 εργαζόμενους.
Συνυπεύθυνοι είναι και όλα τα μέλη 
του ΔΣ του ΕΣΡ που, ενώ έβλεπαν 
την αδικαιολόγητη καταστροφή του 
κλάδου από τον πρόεδρο τους, σαν 
Πόντιοι Πιλάτοι έκαναν τα στραβά 
μάτια: Ούτε έβλεπαν ούτε άκουγαν.
Σήμερα, η κυβέρνηση ξήλωσε αυτήν 
τη διοίκηση της φρίκης και της απελ-
πισίας, αλλά ακόμα δεν έχει ιδέα για 
το τι έχει προηγηθεί. Ιδέα δεν έχουν 
ούτε τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης. Το τι πρέπει να γίνει είναι απλό. 
Πρέπει να δοθεί μια δεύτερη ευκαι-
ρία επιστροφής όσων ραδιοφωνι-
κών επιχειρήσεων το ζητήσουν, κα-
ταθέτοντας και όσα δικαιολογητικά 
έχουν για τα... πταίσματα που τους έ-
κλεισαν.
Η περίοδος Κουτρομάνου και μιας 
διοίκησης που εκτέλεσε τον κλάδο 
τελείωσε. Πρέπει όμως η νέα διοί-
κηση: α) Να δει τι συνέβαινε κατα-
χρηστικά και παράνομα (γιατί –ε-
πιμένουμε– ακόμα ούτε τώρα στην 
κυβέρνηση ξέρουν) και, β) να απο-
καταστήσει κάθε αδικία. Πολλοί ρα-
διοφωνικοί σταθμοί με ιστορία και 
εργαζόμενους θέλουν και πρέπει να 
επαναλειτουργήσουν.

πρακτική από το ΕΣΡ, μέσω της ο-
ποίας κουρέλιαζαν χωρίς ντροπή 
το συνταγματικό δικαίωμα των Ελ-
λήνων, η επιβαλλόμενη σε αυτούς 
ποινή να είναι αντίστοιχη της πρά-
ξης τους.
Εδώ είχαμε το πρωτοφανές να βά-
ζουν οριστικά λουκέτα σε νόμιμες ε-
πιχειρήσεις που λειτουργούσαν επί 
δεκαετίες, για ασήμαντα παραπτώ-
ματα που θα μπορούσαν να μη λη-
φθούν καν υπ’ όψιν ή να τους βάλουν 

ΈΚΛΈΙΣΑΝ ΠΑΝΩ ΑΠΌ 200 ΝΌΜΙΜΈΣ 
ΈΠΙΧΈΙΡΉΣΈΙΣ ΓΙΑ ΨΎΛΛΌΎ ΠΉΔΉΜΑ

 ΤΌΎ ΑΝΔΡΈΑ ΧΡΙΣΤΌΠΌΎΛΌΎ
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Το έκαναν καταχρηστικά 
και παράνομα, με 
την κυβέρνηση και 
την αντιπολίτευση να 
μην έχουν ιδέα για 
το πρωτοφανές αυτό 
έγκλημα



Νέος… αέρας 
στη L’Oréal

Η Ιταλίδα Alessandra Delfini ανέλαβε καθή-
κοντα Γενικής Διευθύντριας στην L’Oréal 
Hellas από την 1η Σεπτεμβρίου. Η ταλα-

ντούχα κα Delfini φέρνει μαζί της μια ξεχωριστή διε-
θνή καριέρα άνω των 23 ετών στη L’Oréal. 
Η κα Delfini κατάγεται από την Ιταλία, ωστόσο, το δι-
εθνές υπόβαθρο και η εμπειρία της στις χώρες που 
εργάστηκε καλλιέργησαν την πολυπολιτισμική της 
συνείδηση, καθώς θαυμάζει και σέβεται τις διαφορε-
τικές κουλτούρες αλλά και τη διαφορετικότητα. Το 
ενδιαφέρον της αυτό έπαιξε καθοριστικό ρόλο στη δι-
αμόρφωση του επαγγελματικού της προφίλ. Καθ› όλη 
τη διάρκεια της σταδιοδρομίας της, η κα Delfini έχει 
επιτύχει ισχυρά αποτελέσματα, εδραιώνοντας στα-
θερά τη θέση της σε κάθε αγορά όπου ήταν υπεύθυνη.
Στον νέο της ρόλο, δεσμεύεται να συνεχίσει την απο-
στολή της L’Oréal στην Ελλάδα, εστιάζοντας στη δι-
ατήρηση μιας οικονομικά ισχυρής και βιώσιμης επι-
χείρησης, ενώ παράλληλα ηγείται πρωτοβουλιών και-
νοτομίας και μετασχηματισμού. Στόχος της είναι να 
διατηρήσει την ηγετική θέση της L’Oréal Hellas στα 
καλλυντικά και να οδηγήσει σε περαιτέρω πρόοδο τις 
επιδόσεις της εταιρείας, παραμένοντας στην πρώτη 
γραμμή της καινοτομίας και προόδου στη χώρα.
Η κα Delfini διαδέχεται τον κ. Alex Davison, ο οποίος 
διετέλεσε Γενικός Διευθυντής της L’Oréal Hellas από 
τον Απρίλιο του 2020 και ηγήθηκε της εταιρείας σε 
μερικά από τα πιο απαιτητικά γεγονότα των τελευ-
ταίων ετών.
Η νέα γενική διευθύντρια δήλωσε: «Η L’Oréal Hellas 
παραμένει πιστή στη δέσμευσή της να δημιουργεί την 
ομορφιά που κινεί τον κόσμο, συνεχίζοντας το επιτυ-
χημένο ταξίδι της στην Ελλάδα. Κύριος στόχος μου 
είναι να συνεισφέρω ενεργά στην ελληνική οικονο-
μία και ταυτόχρονα να προάγω την αξίες βιώσιμης α-
νάπτυξης και κοινωνικής ευθύνης, με σεβασμό στον 
πλανήτη και τους ανθρώπους».

ΙΚΕΑ: Στο πλευρό των πλημμυροπαθών

H ΙΚΕΑ, με αίσθημα ευθύνης απέναντι στον άνθρωπο 
και την κοινωνία, στέκεται δίπλα στους συμπολίτες 
μας που επλήγησαν από τις πρόσφατες πλημμύρες σε 

περιοχές της Θεσσαλίας.
Με στόχο την άμεση υποστήριξη της δύσκολης επιστροφής στην 
καθημερινή ζωή, προσφέρει σε συνεργασία με τον Δήμο Πα-
λαμά οικιακό εξοπλισμό στις οικογένειες που κατοικούν μόνιμα στον Βλοχό Καρδίτσας, ανεξάρτητα από την 
περιοχή που θα εγκατασταθούν στο προσεχές διάστημα. Η προσφορά περιλαμβάνει οικιακό εξοπλισμό έως 
4.000 ευρώ για οικογένειες έως 4 μέλη και 5.000 ευρώ για οικογένειες με 5 και περισσότερα μέλη. Η ΙΚΕΑ 
θα συνδράμει στο μέτρο του δυνατού, όπου και όταν είναι εφικτό, στην υποστήριξη των παιδικών σταθμών του 
Δήμου Παλαμά που έχουν υποστεί ζημιές λόγω πλημμύρας και ακαταλληλότητας, στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος «Σταθμοί Χαράς», όπως και του δημόσιου νηπιαγωγείου Βλοχού.
Παράλληλα, προσφέρει έκπτωση για την αγορά προϊόντων που αφορούν κατοικίες ή επιχειρήσεις που έχουν 
υποστεί ζημιές από τις πρόσφατες πλημμύρες στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλίας. Η έκπτωση χορηγείται 
άμεσα με την επίδειξη βεβαίωσης αυτοψίας από τη Γενική Διεύθυνση Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής ή τη σχετική βεβαίωση του οικείου δήμου. Ειδικά για τις περιπτώσεις πλημμυροπαθών 
σε περιοχές που δεν θα υπάρξει αυτοψία (περιοχές χαρακτηρισμένες ως ολικώς πλημμυρισμένες), αρκεί η βε-
βαίωση υποβολής αίτησης στο arogi.gov.gr ή σχετική βεβαίωση του οικείου δήμου ή το οποιοδήποτε αποδει-
κτικό μόνιμης κατοικίας.
Συγκεκριμένα, η ΙΚΕΑ προσφέρει έκπτωση 30% για αγορές που αφορούν σε ακίνητα που χαρακτηρίζονται ως 
επικίνδυνα για χρήση (κόκκινο) μέχρι 5.000€, έκπτωση 20% σε ακίνητα που χαρακτηρίζονται ως προσωρινά 
–μέχρι να επισκευαστούν– ακατάλληλα (κίτρινο) για χρήση για αγορές μέχρι 5.000€ και έκπτωση 10% σε α-
κίνητα που χαρακτηρίζονται ως κατάλληλα για χρήση με ελαφρές βλάβες (πράσινο) για αγορές μέχρι 3.000€.
Ειδικά για τις επιχειρήσεις που είναι προσωρινά ακατάλληλες για λειτουργία, προσφέρεται έκπτωση 30% για 
αγορές μέχρι 5.000€.

Η πρώτη μεγάλη έκθεση 
της Swarovski έκανε την 
παγκόσμια πρεμιέρα της 

στο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
στη Σαγκάη, παρουσιάζοντας την 
πλούσια κληρονομιά της μάρκας, 
συμπεριλαμβανομένων κρυστάλ-
λινων διακοσμημένων κομμα-
τιών ραπτικής από Christian Dior, 
Gucci και Guo Pei, μαζί με αστρα-
φτερές εμφανίσεις στο κόκκινο 
χαλί, που έχουν φορέσει τα pop 
icons Harry Styles και Rihanna.
Χαρτογραφώντας ένα ταξίδι στον 
χρόνο και τον χώρο σχετικά με την 
ιστορία της μάρκας από το 1895, το 
Swarovski - Masters of Light είναι 
η πρώτη εξερεύνηση της κληρονο-
μιάς και του επαναστατικού πνεύ-
ματος μίας από τις παλαιότερες 
ευρωπαϊκές μάρκες πολυτελείας. 

Προβάλλει τη δημιουργικότητα 
και το savoir-faire που ενέπνευσε 
τις συνεργασίες της με τα μεγαλύ-
τερα ονόματα της μόδας, του κινη-
ματογράφου και της μουσικής για 
πάνω από έναν αιώνα.
Το Swarovski - Masters of Light 
συγκεντρώνει για πρώτη φορά 
μια εξαιρετική επιλογή από πάνω 
από 60 ρούχα σχεδιασμένα από 
τους πιο φημισμένους οίκους 
μόδας στον κόσμο. Με διάρκεια 
128 ετών και όλα με κρύσταλλα 
Swarovski, περιλαμβάνουν κομ-
μάτια που δημιουργήθηκαν 
από τους Alexander McQueen, 
Armani Privé, Balenciaga, 
Christian Dior, Fendi, Gucci, Guo 
Pei, Jimmy Choo, Louis Vuitton, 
Robert Wun, Thierry Mugler και 
Vivienne Westwood.
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Swarovski: Από τη Βιέννη στη Σαγκάη



Ο 
Σπάρτακος και 
ο Τσε Γκεβάρα 
είναι άγιοι επειδή 
είναι ανυπότα-
κτοι. Δεν ανήκουν 
σε επίσημη Εκ-

κλησία, αλλά εκπροσωπούν την ελ-
πίδα του προλεταριάτου, με τη ρωμα-
ϊκή έννοια. Το πλήθος των απλών αν-
θρώπων, των φυλών, των τάξεων που 
σπρώχθηκαν στο περιθώριο της επί-
σημης ιστορίας. Στο όμορφο και πα-
ράξενα γοητευτικό γουέστερν «Άγρια 
Συμμορία» του Σαμ Πέκινπα, μια 
ομάδα παρανόμων αποφασίζει μπρο-
στά στην επέλαση του πολιτισμού, 
αντί να διαλυθεί, να πεθάνει ηρωικά 
υπερασπιζόμενη τις ηθικές της αξίες. 
«Όταν η ιστορία δεν σε χωρά, τότε το 
μόνο που έχεις να κάνεις είναι να επι-
λέξεις τον τρόπο με τον οποίο θα ανα-
χωρήσεις», λέει ο Πάικ Μπίσοπ, ένας 
από τους κεντρικούς ήρωες. Η απο-
χώρηση γίνεται με βάση τους κώδικες 
του παλαιού κόσμου. Τελετουργικά 
και αιματηρά. Κορυφώνεται σε ένα 
διονυσιακό κρεσέντο όπου η κλαγγή 
των όπλων δίνει τον τόνο.
Οι αξίες που υποστηρίζουν οι ενεργοί 

αυτόχειρες είναι η ενότητα, η φιλία, η 
αλληλεγγύη. Το όραμα για μια ελεύ-
θερη, άγρια ζωή σε μια άγρια Δύση 
που εκσυγχρονίζεται και αλλάζει. Ο 
Σπάρτακος σήμερα επιστρέφει στην 
επικαιρότητα ως ένα από τα πιο δημο-
φιλή σίριαλ, το «War of the Damned». 
Τίποτα δεν είναι τυχαίο. Η ανάμνηση 
δεκάδων χιλιάδων δούλων, που προ-
τίμησαν να τα βάλουν με το ρωμαϊκό 
ολιγαρχικό σύστημα και να αποχω-
ρήσουν με την αξιοπρέπειά τους α-
λώβητη, προμηνύει το πώς βλέπουν 
οι σύγχρονοι προλετάριοι την εποχή 
που έρχεται: Άγρια και άγια, πιθανόν 
εξελίξιμη σε κάτι καινούργιο. «Η επί-
δραση της αβανγκάρντ μπορεί να α-
ποκρυπτογραφηθεί μετά τα γεγονότα. 

Η αβανγκάρντ είναι το μη παρουσιά-
σιμο στην εποχή της», λέει ο Ντερι-
ντά. Παρ’ όλα αυτά και συνήθως, οι 
άγριοι είναι σκληροί, πρωτόγονοι, 
τραχείς. Έτσι καταγράφει η επίσημη 
ιστορία τους ανυπότακτους των βου-
νών και των δασών που αρνούνται τον 
πολιτισμό των κυρίων. Στις μεγάλες 
κοσμοϊστορικές αλλαγές, όταν η νέα 
εποχή φθάνει καλπάζοντας, εκατομ-
μύρια εκτάρια παρθένου δάσους πρέ-
πει να ξεριζωθούν, εκατοντάδες ποι-
κιλίες άγριας ζωής να εξαφανιστούν. 
Μαζί εξαφανίζονται ήθη, έθιμα, συ-
νήθειες που αφορούν τον παλαιό 
τρόπο ζωής.
Στον «Τελευταίο Σαμουράι» πεθαίνει 
ο κώδικας τιμής Bushidō· ένα μέρος 

του αφομοιώνεται στον αυτοκρατο-
ρικό στρατό. Στους «Βίκινγκς», μετά 
τον βίαιο εκσυγχρονισμό, πεθαίνει η 
κοινότητα, ενώ η λεηλασία μετατρέ-
πεται σε κρατική επιχείρηση σταυ-
ροφορίας. Οι Σκοτσέζοι Highlanders 
εκχωρούν τα βαρβαρικά τους ταρτάν 
στις παρελάσεις του βρετανικού στρα-
τού. Μονάχα τους Ινδιάνους της Βό-
ρειας Αμερικής δεν καταφέρνουν να 
αφομοιώσουν ολοκληρωτικά οι σει-
ρήνες του πολιτισμού, γιατί αυτοί αρ-
νούνται την τεχνολογία, τον θεό των 
λευκών, το χρήμα. Στην Άγρια Συμ-
μορία, που έχει κάτι το ινδιάνικο 
μέσα της (ο Πέκινπα είναι Ινδιάνος 
από μητέρα), το μότο που κυριαρ-
χεί μόλις φθάνουν ο σιδηρόδρομος, 
το αεροπλάνο, οι μικροί δικτατορί-
σκοι με τους στρατιωτικούς συμβού-
λους είναι: «Όταν είσαι με κάποιον, 
μένεις μαζί του. Αν δεν μπορείς να το 
κάνεις αυτό, τελείωσέ το με τον δικό 
σου τρόπο». Ο δρόμος προς την αγιο-
σύνη των αγρίων. Όπως λέει ο Πάικ: 
«Let’s go, why not?». Μετά ηχούν ο 
κρότος των πολυβόλων και ο απόηχος 
από το αγαπημένο βαλσάκι του Πά-
ντσο Βίλα.

Ανάμεσα στον άγριο και τον άγιο 
μεσολαβεί ένα ρο: Η ροή των πραγμάτων. 
Οι άγριοι είναι οι φυλές που βγαίνουν 
εκτός ιστορίας. Οι άγιοι εξυψώνονται σαν 
αγωνιστές της ελπίδας

ΆΓΡΙΟΙ ΚΆΙ ΆΓΙΟΙ
  ΑΠΌ ΤΌΝ ΒΑΣΊΛΗ ΚΑΡΑΓΊΑΝΝΗ 
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άρθρο



Σ
τις μέρες μας, η 
βασικότερη ανά-
γκη μας ως κατα-
ναλωτές είναι το 
φτηνό ρούχο, μιας 
και έτσι μπορούμε 

να έχουμε πολλά διαφορετικά κομ-
μάτια στην γκαρνταρόμπα μας, ενώ 
μπορούμε να αγοράζουμε καινούρ-
για, κάθε φορά που οι τάσεις της 
μόδας αλλάζουν. Για τον λόγο αυτόν, 
η βιομηχανία των ρούχων βασίζεται 
κυρίως στον πολυεστέρα, ένα συν-
θετικό υλικό με χαμηλό κόστος, το 
οποίο όμως ευθύνεται κατά κύριο 
λόγο για τη ρύπανση του περιβάλ-
λοντος από μικροπλαστικά. Όταν 
πλένουμε ένα πολυεστερικό ρούχο, 
τα μικροπλαστικά αυτά απελευθε-
ρώνονται στο νερό και ένα κομμάτι 
τους καταλήγει στη θάλασσα.
Yφάσματα φυσικής προέλευσης, 
όπως το βαμβάκι, δεν ευθύνονται 
για τη ρύπανση από μικροπλαστικά. 
Παρ’ όλα αυτά, η καλλιέργεια βαμ-
βακιού απαιτεί υψηλές ποσότητες 
νερού, λιπασμάτων και φυτοφαρ-
μάκων. Άλλα υφάσματα φυσικής 
προέλευσης, όπως το λινό και το 
lyocell, απαιτούν λιγότερες ποσό-
τητες νερού και χημικών, κάτι που 
τα καθιστά φιλικότερα προς το πε-
ριβάλλον σε σχέση με το βαμβάκι. 
Το μαλλί είναι άλλο ένα υλικό που 
απαιτεί πολύ λιγότερο νερό από το 
βαμβάκι, αλλά επιβαρύνει περισσό-
τερο την ατμόσφαιρα λόγω των εκ-
πομπών μεθανίου από την εκτροφή 
των προβάτων. 
Ένα υλικό με ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
είναι και ο φελλός. Χρησιμοποιεί-
ται κυρίως στην παραγωγή τσαντών, 
που έχουν πρωτότυπο χαρακτήρα 
και αποτελούν μια μοντέρνα στιλι-
στική επιλογή. Ο φελλός παράγε-
ται από το εξωτερικό περίβλημα του 
κορμού των δέντρων, κάτι που ση-
μαίνει ότι τα δέντρα δεν χρειάζεται 
να κοπούν και έτσι το οικοσύστημα 
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περιβάλλον

Fast fashion  
και eco-friendly  

υφάσματα
Όταν οι στιλιστικές μας επιλογές έχουν περι-

βαλλοντικό αντίκτυπο
δεν διαταράσσεται. 
Ένας τρόπος, λοιπόν, να προστατεύ-
σουμε τη φύση είναι η επιλογή ρού-
χων που παράγονται από υλικά φι-
λικά προς το περιβάλλον. Πέρα όμως 
από το υλικό, έχει μεγάλη σημασία 
το πώς πλένουμε τα ρούχα μας αλλά 
και πόσο συχνά αγοράζουμε και-
νούργια. Με το να μειώσουμε τη θερ-
μοκρασία στους 30°C και να περιμέ-
νουμε το πλυντήριο να γεμίσει πριν 
ξεκινήσουμε μια πλύση, έχουμε ήδη 
κάνει ένα σημαντικό βήμα που εξοι-
κονομεί ενέργεια και νερό. Ενώ με το 
να χρησιμοποιούμε ένα ρούχο όσο το 
δυνατόν περισσότερο και να αγορά-
ζουμε καινούργια ρούχα μόνο όταν 
πραγματικά τα χρειαζόμαστε, εξοι-
κονομούμε χρήματα προστατεύοντας 
παράλληλα το περιβάλλον.



Η 
5η Ιουνίου έχει 
καθιερωθεί από 
τον ΟΗΕ ως 
ημέρα εορτα-
σμού του περι-
βάλλοντος. Για 

τη φετινή χρονιά, το θέμα το οποίο α-
ποφασίστηκε να εξεταστεί και φυσικά 
απασχολεί σε ένα σημαντικό ποσοστό 
την κοινή γνώμη είναι «Λύση στην 
πλαστική ρύπανση». Θα σκεφτεί κά-
ποιος: Η πλαστική ρύπανση είναι το 
μοναδικό πρόβλημα για το περιβάλ-
λον? Εννοείται πως όχι! Δυστυχώς, υ-
πάρχουν μια σειρά από προβλήματα 
υψίστης σημασίας με συνέπειες κατα-
στροφικές για το περιβάλλον και κατ’ 
επέκταση για την ανθρωπότητα. Γιατί 
ανθρωπότητα και περιβάλλον είναι 
δυο έννοιες αλληλένδετες. 
Πολλές φορές θεωρούμε τον εαυτό 
μας ως το πιο σημαντικό είδος επάνω 
στον πλανήτη, χωρίς να αναλογι-
στούμε ότι ορισμένες από τις ενέρ-
γειες μας είναι ζημιογόνες για αυτόν, 
όπως η υπερβολική χρήση των αυτο-
κινήτων, η καταστροφή - καύση των 
δασών, η μόλυνση των υδάτων, τοξικά 
απόβλητα, η ατμοσφαιρική ρύπανση, 
με το διαβόητο «νέφος κλπ. Αυτές, 

βέβαια, είναι μονό ορισμένες ενδει-
κτικές καταστροφικές ανθρώπινες πα-
ρεμβάσεις για το περιβάλλον. Και φυ-
σικά, μόνο φυσιολογικές - κανονικές 
δεν μπορούν να θεωρηθούν. 
Πρόσφατα, δημοσιεύτηκε σημα-
ντική μελέτη του περιοδικού Nature 
Communications για την αξία των 
κλιματικών οφελών από την προστα-
σία των φυσικών περιοχών. Πιο συ-
γκεκριμένα, υπογραμμίστηκε ότι τα 
δάση παγκοσμίως έχουν αποθηκεύ-
σει 9,65 δισεκατομμύρια μετρικούς 
τόνους περισσότερου άνθρακα στους 
κορμούς, στα κλαδιά και τους μίσχους. 
Αυτό ισοδυναμεί με περίπου ένα έτος 
ετήσιων εκπομπών διοξειδίου του άν-
θρακα από ανθρώπινες δραστηριότη-
τες. Βέβαια, και εδώ αξίζει ιδιαίτερη 
προσοχή, ότι σε καμία περίπτωση δεν 
πρέπει να συμπεραθεί το γεγονός ότι 
τα δάση θα σταματήσουν την κλιμα-
τική αλλαγή. Αλλά, ας σκεφτούμε: Αν 
δεν είχε παρέμβει το ανθρώπινο χέρι 
σε αυτά, όπως με την καύση ή την α-
ποψίλωση, σήμερα θα απολαμβάναμε 
πολλά περισσότερα δάση - οξυγόνο 
και, αυτόματα, θα είχε περιοριστεί σε 
ακόμα μεγαλύτερο βαθμό η κλιματική 
αλλαγή. 

 

 

www.freesunday.gr 1722.10.2023

περιβάλλον

Δεν υπάρχει αμφιβολία, λοιπόν, ότι 
τα προβλήματα που απειλούν το φυ-
σικό περιβάλλον είναι μεγάλα και 
το έργο για την προστασία του είναι 
αρκετά δύσκολο και χρειάζεται υ-
πομονή. Ωστόσο, υπάρχουν λύσεις 
στα προβλήματα, αρκεί να υπάρχει 
θέληση και αγάπη για τη φύση. Σί-
γουρα, ένα σημαντικό βήμα θεωρεί-
ται η παιδεία και η επιμόρφωση από 
μικρή ηλικία. Τα παιδιά, όσο περισ-
σότερο μάθουν να αγαπούν και να 
σέβονται το περιβάλλον, τόσο πε-
ρισσότερο, μεγαλώνοντας θα προ-
σπαθούν να το προστατεύουν. Ε-
πίπρόσθετα, στην προστασία του 
περιβάλλοντος μπορούν να συμπε-
ριληφθούν μέτρα, όπως είναι οι δι-
οργανώσεις προγραμμάτων αναδά-
σωσης, ανακύκλωσης, δενδροφύ-
τευσης, καθαρισμού παραλιών, ο 
βιολογικός καθαρισμός (αδήριτη α-
νάγκη να πραγματοποιείται ο βιολο-
γικός καθαρισμός σύμφωνα πάντα 
με τις σχετικές οδηγίες που υπα-
γορεύει η Ευρωπαϊκή Ένωση), οι 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας έ-
ναντι των ορυκτών καυσίμων που 
μειώνουν την προσθήκη στην ατμό-
σφαιρα διοξειδίου του άνθρακα και 

άλλων επιβλαβών για το περιβάλ-
λον αερίων. Ο Γενικός Γραμματέας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του ΥΠΕΝ, Πέτρος Βαρελίδης, 
επισήμανε χαρακτηριστικά για τις 
ΑΠΕ, την «ισχυρή προώθηση τους 
από πλευράς της Ε.Ε. που τις χαρα-
κτηρίζει μάλιστα και ως έργα υπέρ-
τατου δημοσίου συμφέροντος –και 
ως τέτοια πρέπει να προωθούνται– 
αλλά αναμφισβήτητα χρειάζεται μια 
ισορροπία», και άλλα πολλά μέτρα 
ακόμα .
Είναι απαραίτητο, λοιπόν, να γίνει 
άμεσα καταληπτό και χωρίς περαι-
τέρω καθυστερήσεις, ότι με κάθε προ-
σβολή της φύσης αυτή μας εκδικείται, 
είναι απαραίτητο να αντιληφθούμε το 
περιβάλλον ως καθημερινή μας προ-
τεραιότητα και όχι ως ζήτημα δευ-
τερευούσης σημασίας, αλλά κυρίως 
είναι απαραίτητο, όχι μόνο στα λόγια 
αλλά στις πράξεις, να κατανοήσουμε 
ότι αποτελούμε μέρος της φύσης και 
όχι ηγέτες της. 

* Η Ιωάννα Μουμτζίδου είναι Συντονίστρια 
Δράσεων Ακριτικών περιοχών της Γραμμα-
τείας Ειδικών Κομματικών Οργανώσεων της 
Νέας Δημοκρατίας.

Η προστασία του 
είναι υπόθεση  

όλων μας!

Παγκόσμια Ημέρα  
Περιβάλλοντος

   ΙΩΆΝΝΆ ΜΟΥΜΤΖΙΔΟΥ



Ο
ι τρέχουσες πολι-
τικές και κοινω-
νικές προκλήσεις 
όπως ο πόλεμος, 
η οικονομική 
κρίση, η κλιμα-
τική αλλαγή και 

η μετανάστευση μπορούν να επηρεά-
σουν αρνητικά την ψυχική υγεία και ευ-
ημερία των ανθρώπων. Η Παγκόσμια 
Ημέρα Ψυχικής Υγείας μάς υπενθυμίζει 
τη σημασία της προαγωγής της ψυχικής 
υγείας και της αντιμετώπισης της ψυχο-
λογικής δυσφορίας και διαταραχών σε 
αυτούς τους δύσκολους καιρούς.
Η Ευρωπαϊκή Συμμαχία Κατά της Κα-
τάθλιψης - European Alliance Against 
Depression (EAAD) είναι ένας διεθνής, 
μη κερδοσκοπικός οργανισμός με 17 τα-
κτικά και 11 συνεργαζόμενα μέλη από 
διάφορες χώρες σε όλο τον κόσμο. Μαζί 
εργαζόμαστε για τη βελτίωση της φρο-
ντίδας για τα άτομα με κατάθλιψη και 
την πρόληψη της αυτοκτονικής συμπε-
ριφοράς.
Η EAAD προσφέρει τις ακόλουθες πα-
ρεμβάσεις σε ενδιαφερόμενα μέρη και 
ασθενείς:
• Η EAAD έχει αναπτύξει ένα κοινο-
τικό πρόγραμμα παρέμβασης (τη λε-

γόμενη «παρέμβαση 4 επιπέδων») με 
στόχο την κατάθλιψη και την αυτοκτο-
νία, το οποίο έχει ήδη εφαρμοστεί σε 
περισσότερες από 120 περιοχές σε όλο 
τον κόσμο. Μια ανεξάρτητη ερευνητική 
ομάδα (Linskens et al., 2022) κατέληξε 
πρόσφατα στο συμπέρασμα ότι είναι η 
πιο πολλά υποσχόμενη κοινοτική πα-
ρέμβαση για την πρόληψη της αυτοκτο-
νίας μέχρι σήμερα.
• Το 2023, ο ιστότοπος της EAAD, που 
προσφέρει πληροφορίες για άτομα με 
κατάθλιψη και τις οικογένειές τους σε 
21 γλώσσες (συμπεριλαμβανομένων των 
γλωσσών της Δυτικής Αφρικής), δέχτηκε 
πάνω από 1,6 εκατομμύρια επισκέπτες.
• Η EAAD προσφέρει το εργαλείο 
iFightDepression, ένα διαδικτυακό ερ-
γαλείο αυτοδιαχείρισης που είναι τεκ-
μηριωμένο, διαθέσιμο σε 17 γλώσσες 
(συμπεριλαμβανομένων των ουκρανι-
κών, ρωσικών και αραβικών γλωσσών), 
προσφέρεται δωρεάν και χρησιμοποιεί-
ται ήδη από περισσότερους από 27.000 
ασθενείς.
Αυτά τα επιτεύγματα θα διαδοθούν 
περαιτέρω στην Ευρώπη από το 
EAAD-Best (πλήρης τίτλος: «Προ-
σαρμογή και εφαρμογή του μοντέ-
λου βέλτιστης πρακτικής του EAAD 
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υγεία 

για τη βελτίωση της φροντίδας κατά 
της κατάθλιψης και την πρόληψη της 
αυτοκτονικής συμπεριφοράς στην 
Ευρώπη»), ένα έργο εξέλιξη, συγ-
χρηματοδοτούμενο από την Ε.Ε. με 
επικεφαλής την EAAD. Οι κύριοι 
στόχοι είναι να διαδοθεί η παρέμ-
βαση 4 επιπέδων σε νέες περιοχές 
σε επτά ευρωπαϊκές χώρες (Βουλ-
γαρία, Εσθονία, Ελλάδα, Ουγγαρία, 
Ιρλανδία, Πολωνία, Ισπανία) και να 
προωθηθεί η υιοθέτηση του εργα-
λείου iFightDepression σε εθνικό ε-
πίπεδο σε όλες αυτές τις χώρες και 
στην Ιταλία. Μέχρι σήμερα, έχουν υ-
λοποιηθεί δραστηριότητες κατά της 
κατάθλιψης και της αυτοκτονίας σε 
15 νέες περιοχές στις συμμετέχουσες 
χώρες και πάνω από 700 νέοι ασθε-
νείς άρχισαν να χρησιμοποιούν το 
εργαλείο iFightDepression.
Η EAAD διοργανώνει μια διεθνή εκδή-

λωση με ενδιαφερόμενους φορείς στις 4 
Μαρτίου 2024, στις Βρυξέλλες. Καλού-
νται όλοι όσοι ενδιαφέρονται να μάθουν 
περισσότερα για τις βέλτιστες πρακτικές 
σχετικά με την κατάθλιψη και την αυτο-
κτονία. Η εκδήλωση θα παρέχει πρα-
κτική καθοδήγηση σε όσους επιθυμούν 
να ξεκινήσουν τις δικές τους δραστηρι-
ότητες παρέμβασης στην κοινότητα. Θα 
χρησιμεύσει επίσης ως κόμβος για την 
ανταλλαγή πολύτιμων γνώσεων και ε-
μπειριών. Η εκδήλωση θα προσφέρει 
επίσης την ευκαιρία διασύνδεσης με ε-
θνικούς και διεθνείς φορείς που διαδρα-
ματίζουν κεντρικό ρόλο στην προαγωγή 
της ψυχικής υγείας.
Για περισσότερες πληροφορίες σχε-
τικά με την εκδήλωση, μπορείτε να μας 
βρείτε στο X (πρώην Twitter) στο @
EAAD_Best ή μπορείτε να επικοινωνή-
σετε μαζί μας μέσω email στο contact@
eaad.net.

Παγκόσμια 
Ημέρα Ψυχικής 

Υγείας



Μ
εταξύ του δείκτη μάζας σώμα-
τος, του δείκτη μάζας λίπους 
και της αναλογίας περιμέτρου 
μέσης προς περίμετρο ισχίου, 
ποιος είναι ο δείκτης παχυσαρ-
κίας με την ισχυρότερη σχέση 

με τη θνησιμότητα; Μια μελέτη με 387.672 ενήλι-
κες συμμετέχοντες από το Ηνωμένο Βασίλειο διε-
ρεύνησε το ερώτημα και τα αποτελέσματά της δη-
μοσιεύτηκαν πρόσφατα στο διεθνές επιστημονικό 
περιοδικό JAMA Network.
Οι καθηγητές της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Σταυρούλα (Λίνα) Πάσχου (Επίκουρη Καθηγήτρια 
Ενδοκρινολογίας), Ευανθία Κασσή (Καθηγήτρια 
Βιοχημείας-Ενδοκρινολογίας), Μελπομένη Πέππα 
(Καθηγήτρια Ενδοκρινολογίας), Θεοδώρα Ψαλτο-
πούλου (Καθηγήτρια Επιδημιολογίας και Προλη-
πτικής Ιατρικής) και Νικόλαος Τεντολούρης (Κα-
θηγητής και Διευθυντής Τομέα Παθολογίας) συνο-
ψίζουν τα κύρια σημεία της μελέτης αυτής. 
h t t p s : / / j a m a n e t w o r k . c o m / j o u r n a l s /
jamanetworkopen/fullarticle/2809724
Η μελέτη κατέγραψε τους θανάτους από τη UK 
Biobank (2006-2022), που περιλαμβάνει δεδομέ-
να από 22 κέντρα κλινικής αξιολόγησης σε όλο το 
Ηνωμένο Βασίλειο. Οι Βρετανοί συμμετέχοντες 
στο UKB ήταν συνολικά  387.672, καταγράφηκαν 
25.297 θάνατοι, ενώ μελετήθηκαν και 2.529 μάρ-

Η κεντρική παχυσαρκία είναι ισχυρός 
δείκτης αυξημένης θνησιμότητας

Αποτελεί κοινή διαπίστωση της ιατρικής κοινότητας, και 
δη των ρευματολόγων, ότι θα πρέπει η σωστή ενημέ-
ρωση των ασθενών με ρευματοειδή αρθρίτιδα να επι-
σκεφθούν τον ρευματολόγο τους για έγκαιρη διάγνω-

ση και για σχεδιασμό της ενδεδειγμένης και εξατομικευμένης 
θεραπευτικής προσέγγισης, είναι το βασικότερο για την ορθή 
αντιμετώπιση της νόσου. 
Οι ασθενείς με ρευματοειδή αρθρίτιδα, λόγω της φλεγμονής και 
του πόνου στις αρθρώσεις, συχνά καταβάλλουν υπερβάλλουσα 
προσπάθεια για να πραγματοποιήσουν ακόμα και απλές καθημε-
ρινές δραστηριότητες, όπως να ανοίξουν μία πόρτα η οποία τους 
φαίνεται πολύ βαριά, να ανέβουν τη σκάλα η οποία φαντάζει με-
γάλη ή να σηκώσουν μία κούπα την οποία νιώθουν «ασήκωτη». 
Στο πλαίσιο αυτό, η εκστρατεία ενεργοποίησης των ασθενών με 
ρευματοειδή αρθρίτιδα «ώΡΑ να γίνουν εύκολα» της εταιρείας 
AbbVie στοχεύει να συνδράμει ουσιαστικά, ώστε οι ασθενείς να 
κινητοποιηθούν, να δουν τη νόσο στις σωστές διαστάσεις σε συ-
νεργασία με τον ρευματολόγο τους και να βελτιώσουν την ποιό-
τητα της ζωής τους, κάνοντας πιο εύκολες τις καθημερινές τους 
δραστηριότητες. 
Σύμφωνα με την κα Κατερίνα Κουτσογιάννη, πρόεδρο της Πα-
νελλήνιας Ομοσπονδίας Συλλόγων ασθενών, γονέων, κηδε-

μόνων & φίλων παιδιών με ρευματικά νοσήματα (ΡευΜΑζήν): 
«Είναι κομβικής σημασίας οι ασθενείς να έχουμε πρόσβαση σε 
ορθή ενημέρωση τόσο για το ίδιο το νόσημα και τις επιπτώσεις 
του στη συνολική υγεία του πάσχοντα, όσο και για τις διαθέ-
σιμες θεραπευτικές επιλογές. Η εκστρατεία ενημέρωσης “ώΡΑ 
να γίνουν εύκολα” είναι μέρος της συνολικής προσπάθειας και 
της συνεργασίας που απαιτείται με όλους τους εμπλεκόμενους, 
ώστε να δημιουργήσουμε ενδυναμωμένους και ενημερωμένους 
ασθενείς, οι οποίοι πρέπει να είναι συνεργάτες και συνοδοιπό-
ροι στη θεραπευτική διαδικασία. Ένας ενημερωμένος και ενδυ-
ναμωμένος ασθενής συμβάλλει στην από κοινού λήψη αποφά-
σεων και στην αυτοδιαχείριση της νόσου του. Θεωρώ σημαντικό 
οι ασθενείς να μοιραζόμαστε με τον ιατρό μας όσα είναι ορατά 
και όσα δεν είναι, ώστε να είναι σε θέση να προτείνει την κα-
τάλληλη θεραπεία, την ώρα που πρέπει, αποτρέποντας ενδεχό-
μενες μη αναστρέψιμες βλάβες των αρθρώσεων. Επιπρόσθετα, 
η συμβολή των ασθενών είναι απαραίτητη για τη βελτίωση της 
ποιότητας της περίθαλψης, για την πρόσβαση στις νεότερες και-
νοτόμες θεραπείες και αποτελεί προϋπόθεση ώστε το σύστημα 
υγείας, αξιοποιώντας τη βιωματική εμπειρία και τη γνώση του 
ασθενή να εφαρμόζει πολιτικές που έχουν πραγματικά στο επί-
κεντρό τους τον ασθενή». 

Ρευματοειδής αρθρίτιδα στις σωστές διαστάσεις

Όταν η ρευματοειδής 
αρθρίτιδα τα κάνει 
όλα να φαίνονται πιο 
δύσκολα, μίλα με τον 
ρευματολόγο σου για 
να γίνουν και πάλι 
εύκολα 

δείκτης παχυσαρκίας στην κλινική πράξη [βάρος 
(kg)/ύψος (m)2]. Ωστόσο, υπάρχει διακύμανση 
στη σύσταση του σώματος και την κατανομή του 
λιπώδους ιστού μεταξύ ατόμων με τον ίδιο δείκτη. 
Σε αυτή τη μεγάλη μελέτη, η αναλογία περιμέτρου 
μέσης προς περίμετρο ισχίου κατέδειξε την ισχυ-
ρότερη και πιο σταθερή συσχέτιση με τη θνησιμό-
τητα ανεξαρτήτως δείκτη μάζας σώματος. Οι κλι-
νικές συστάσεις, λοιπόν, θα πρέπει να εστιάζονται 
στη μείωση της κεντρικής παχυσαρκίας και όχι στο 
σωματικό βάρος γενικά.

τυρες. Διερευνήθηκαν η θνησιμότητα από όλα τα 
αίτια αλλά και από συγκεκριμένα αίτια, όπως καρ-
κίνος, καρδιαγγειακή νόσος, αναπνευστική νόσος 
ή άλλα. 
Χρησιμοποιώντας την κλίμακα αναλογίας κινδύνου 
προέκυψε αύξηση του κινδύνου κατά 41% ανά μο-
νάδα απόκλισης από τη φυσιολογική αναλογία πε-
ριμέτρου μέσης προς περίμετρο ισχίου. Η γενετικά 
προσδιορισμένη αναλογία είχε ισχυρότερη σχέση 
με τη θνησιμότητα από όλες τις αιτίες από ό,τι ο δεί-
κτης μάζας σώματος κατά 51%. Αυτή η συσχέτιση 
ήταν ισχυρότερη στους άνδρες από τις γυναίκες. Σε 
αντίθεση με τον δείκτη μάζας σώματος ή τον δείκτη 
μάζας λίπους, η γενετικά καθορισμένη συσχέτιση 
θνησιμότητας από την αναλογία περιμέτρου μέσης 
προς περίμετρο ισχίου και για όλες τις αιτίες ήταν 
συνεπής, ανεξάρτητα από τον παρατηρούμενο δεί-
κτη μάζας σώματος.
Οι καθηγητές του ΕΚΠΑ σχολιάζουν ότι ο δείκτης 
μάζας σώματος είναι ένας εύκολα μετρήσιμος 
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υγεία

 ΆΡΗΣ ΖΕΥΓΆΣ

Η αναλογία περιμέτρου 
μέσης προς περίμετρο ισχίου 
αποτελεί τον βασικότερο 
δείκτη παχυσαρκίας που 
συνδέεται με αυξημένη 
πιθανότητα θανάτου



Κάθε εβδομάδα η Free Sunday, σε συνεργασία με το εξειδικευμένο πάνω στο στοίχημα 
site www.betarades.gr, σας ενημερώνει διεξοδικά με μοναδικό στόχο το... ταμείο.

 

ΕΓΚΥΡΕΣ  
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ  

ΓΙΑ ΤΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ  

BETARADES.GR

Σκοράρουν στο 
ντέρμπι «αιωνίων» 

& γκολ παντού 
για... ταμείο

Σερί Tips

* Μπολόνια - Φροζινόνε (22/10, 16:00): 9η 
αγωνιστική στη Σέριε Α, η Μπολόνια θα προσπα-
θήσει να δώσει συνέχεια στο αήττητο σερί επτά 
αναμετρήσεων αναμετρήσεων που τρέχει. Στην 
8η θέση η Φροζινόνε, εκτός έδρας δυσκολεύεται 
αρκετά, αγνοεί τη νίκη στις τρεις φετινές εξόδους της. 
Προβάδισμα για τους γηπεδούχους, με τον άσο να 
πληρώνει στο 1.75. 

* Εξέλσιορ - Τσβόλε (22/10, 15:30): 9η αγωνιστι-
κή στην Eredivisie, με την Εξέλσιορ να φιγουράρει 
στην 5η θέση της κατάταξης, τρέχοντας ένα αήττητο 
σερί τεσσάρων αναμετρήσεων. Από τρεις διαδο-
χικές ήττες έρχεται η Τσβόλε, αναζητά αντίδραση, 
αντιμετωπίζει ωστόσο πρόβλημα και εκτός έδρας. 
Οι γηπεδούχοι παρουσιάζουν συνολικά καλύτερο 
πρόσωπο και ο άσος έχει απόδοση 2.40.

* Σερκλ Μπριζ - Γάνδη (22/10, 17:00): 11η 
αγωνιστική στην πρώτη κατηγορία Βελγίου, η Σερκλ 
Μπριζ επικράτησε με 3-2 της Λέουβεν στο πιο 
πρόσφατο ματς, βάζοντας έτσι τέλος σε ένα αρνητικό 
σερί τριών διαδοχικών ηττών. 11 αναμετρήσεις 
αήττητη συμπλήρωσε η Γάνδη, βρίσκεται στην 3η 
θέση, έχει παρουσιάσει πιο σταθερό πρόσωπο από 
τη σημερινή της αντίπαλο και το «διπλό» βρίσκεται 
σε απόδοση 2.47. 

Goal Tips

* Λοριάν - Ρεν (22/10, 14:00): 9η αγωνιστική στη 
Ligue 1, στη 16η θέση η Λοριάν συμπλήρωσε πέντε ματς 
χωρίς νίκη, το G/G & Over 3.5 επιβεβαιώθηκε στα 3/4 
πιο πρόσφατα ματς. Στην 8η θέση η Ρεν έρχεται από δύο 
διαδοχικές ήττες, το Over 2.5 σημειώθηκε στις 4/6 πιο 
πρόσφατες αναμετρήσεις της. Με βάση την εικόνα τους 
υπάρχουν οι προϋποθέσεις για ένα παιχνίδι με γκολ και 
το Goal/Goal έχει απόδοση 1.70. 

* Τουλούζ - Ρεμς (22/10, 16:00): Μένουμε στη Ligue 
1 για το παιχνίδι Τουλούζ - Ρεμς. Σε καλό μομέντουμ 
οι γηπεδούχοι και δυνατοί εντός έδρας, το 2-3 γκολ 
σημειώθηκε στα 4/5 πιο πρόσφατα παιχνίδια τους. Από 
ήττα έρχεται η Ρεμς που έβαλε τέλος στο νικηφόρο σερί 
δύο αγωνιστικών, το G/G & Over 2.5 επιβεβαιώθηκε στα 
5/6 πιο πρόσφατα παιχνίδια της. Δύο ομάδες με επιθετικό 
στυλ, το G/G πληρώνει στο 1.62, ενώ το Over 2.5 έχει 
απόδοση 1.80. 

* Γκόρνικ Ζάμπρζε - Ρακόβ (22/10, 18:30): 12η 
Αγωνιστική στην Εκστρακλάσα Πολωνίας, στη 15η θέση 
η Γκόρνικ αγωνίζεται υπό πίεση, αντιμετωπίζει πολλά 
αμυντικά προβλήματα, έχει σκοράρει στα 9/10 τελευταία 
ματς για όλες τις διοργανώσεις. Στη 2η θέση η Ρακόβ, το 
Over 2.5 σημειώθηκε στα 4/5 τελευταία παιχνίδια της. 
Μπορεί να γίνει παιχνίδι με γκολ εκατέρωθεν, βάσει των 
στατιστικών τους και το G/G έχει απόδοση 1.78.

Head 2 Head

* Χέρακλες - Τβέντε (22/10, 15:30): Από τρεις διαδο-
χικές νίκες έρχονται οι φιλοξενούμενοι, που βρίσκονται 
στην 3η θέση, τη στιγμή που η Χέρακλες πανηγύρισε 
μια νίκη στα πέντε τελευταία ματς. Έχουν προβάδισμα οι 
φιλοξενούμενοι, ενώ τρέχουν ένα αήττητο σερί τεσσάρων 
αναμετρήσεων κόντρα στη Χέρακλες. Το «διπλό» έχει 
απόδοση 1.62.

* Χάκεν - Νόρκεπινγκ (22/10, 18:30): 27η αγωνιστική 
στην Allsvenskan Σουηδίας οι γηπεδούχοι βρίσκονται 
στην 3η θέση της κατάταξης, υποδέχονται τη Νόρκεπινγκ 
που δεν έχει καταφέρει να σταθεροποιήσει την απόδοση 
της, ενώ παραμένει χωρίς νίκη στις τρεις τελευταίες 
εξόδους της. Φαβορί η Χάκεν που τρέχει ένα αήττητο σερί 
εννέα αναμετρήσεων κόντρα στη Νόρκεπινγκ. Το Χάκεν 
-1(Ασιατικό) έχει απόδοση 1.78. 

* Ραντόμιακ - Κορόνα Κιέλτσε (22/10, 13:30): 12η 
αγωνιστική στην Εκστρακλάσα Πολωνίας. Τέλος στο 
αρνητικό σερί έξι αναμετρήσεων που έτρεχε σε όλες 
τις διοργανώσεις έβαλε στο πιο πρόσφατο παιχνίδι της 
κόντρα στη Λοντζ (3-0) η Ραντόμιακ. Ανέβασε στροφές 
πριν τη διακοπή η Κορόνα Κιέλτσε, τρέχει ένα αήττητο 
σερί τεσσάρων αναμετρήσεων σε όλες τις διοργανώ-
σεις. Ανεβασμένοι οι φιλοξενούμενοι, ενώ τρέχουν ένα 
αήττητο σερί τεσσάρων αγωνων κόντρα στη Ραντόμιακ. 
Στο 3.70 η απόδοση του «διπλού». 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ

13:30  Ρόμα - Μόντσα -  Goal/Goal  1.92
15:00  Λας Πάλμας - Βαγιεκάνο   Goal/Goal   1.95
16:30  Κολωνία - Γκλάντμπαχ   Over 3   2.05
18:30  Άστον Βίλα - Γουέστ Χαμ   Over 3   1.96
19:30  Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός   Goal/Goal   2.05
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Τ
ο Betarades.gr και 
η Free Sunday και 
αυτή την Κυριακή 
επιστρέφουν με τα 
προγνωστικά από το 
ποδοσφαιρικό πρό-

γραμμα της Ευρώπης. Πλούσιο είναι 
το μενού και αυτή τη φορά, με τις προ-
τάσεις μας να έρχονται από εμπορικά 
πρωταθλήματα, όπως η ελληνική Σού-
περ Λιγκ, η Πρέμιερ Λιγκ, η Σέριε Α, η 
Λα Λίγκα και η Μπουντεσλίγκα.
Ξεκινάμε τις προτάσεις μας από το 
ντέρμπι «αιωνίων» που διεξάγεται στις 
19:30 στο «Γ. Καραϊσκάκης» για την 
8η αγωνιστική της Super League. Επι-
στροφή στη δράση έπειτα από δύο ε-
βδομάδες, στο τελευταίο παιχνίδι του 
ο Ολυμπιακός αναδείχθηκε ισόπαλος 
2-2 με την Μπάτσκα Τόπολα στη Σερ-
βία για τη 2η αγωνιστική των ομίλων 
του Europa League. Εντός συνόρων 
βρίσκεται στην κορυφή και στο +3 από 
τον Παναθηναϊκό, επικράτησε με 3-0 

την Άστον Βίλα να υποδέχεται τη Γου-
έστ Χαμ. Στο 1-1 με τη Γουλβς έμεινε 
την προηγούμενη αγωνιστική η Άστον 
Βίλα που βρίσκεται στην 5η θέση της 
κατάταξης με 16 βαθμούς. Τρέχει ένα 
αήττητο σερί τριών αναμετρήσεων σε 
όλες τις διοργανώσεις, καθώς προη-
γήθηκαν οι νίκες κόντρα σε Μπράι-
τον (6-1) και Ζρίνσκι (1-0). Σκοράρει 
με τρομερή ευκολία αλλά και δέχε-
ται γκολ, είναι χαρακτηριστικό ότι το 
over 2.5 επιβεβαιώθηκε στα 10/13 φε-
τινά παιχνίδια της για όλες τις διοργα-
νώσεις. Στην 7η θέση η Γουέστ Χαμ, 
αναδείχθηκε ισόπαλη 2-2 με τη Νι-
ούκαστλ στο τελευταίο παιχνίδι της, 
τρέχει ένα αήττητο σερί τεσσάρων α-
ναμετρήσεων σε όλες τις διοργανώ-
σεις, προηγήθηκαν οι νίκες κόντρα σε 
Φράιμπουργκ (1-2), Σέφιλντ Γιουνάι-
τεντ (2-0) και Λίνκολν (0-1). Δύο ομά-
δες με ίδιο στιλ παιχνιδιού, σκοράρουν 
και δέχονται γκολ, περιμένουμε πως 
θα προσεγγίσουν με τον ίδιο επιθε-
τικό τρόπο και το μεταξύ τους ματς. Ε-
πιλογή μας το Over 3 σε απόδοση 1.96.

Σκοράρουν 
στο «Olimpico»
Στη Serie A τώρα για το παιχνίδι Ρόμα 
- Μόντσα, στο πλαίσιο της 9ης αγωνι-
στικής. Συνέχεια στο νικηφόρο σερί 
της θα επιδιώξει να δώσει η Ρόμα, που 
διέλυσε με 4-1 εκτός έδρας την Κά-
λιαρι στο τελευταίο ματς πρωταθλή-
ματος. Προηγήθηκαν οι νίκες κόντρα 
σε Σερβέτ (4-0) και Φροζινόνε (2-0), 
παραμένει αήττητη στα 6/7 τελευταία 
παιχνίδια της για όλες τις διοργανώ-
σεις. Με 11 βαθμούς βρίσκεται στη 10η 
θέση της κατάταξης, έχει μείνει πίσω 
και δεν υπάρχουν περιθώρια για απώ-
λειες. Από την πλευρά της, η Μόντσα 
βρίσκεται στην 7η θέση της βαθμολο-
γίας και σε καλό μομέντουμ, καθώς 
έρχεται από δύο διαδοχικές νίκες κό-
ντρα σε Σαλερνιτάνα (3-0) και Σασου-

εκτός έδρας του ΠΑΣ Γιάννινα την τε-
λευταία αγωνιστική, έχει απολογισμό 
6-1-0 μέχρι στιγμής στο πρωτάθλημα. 
Από την πλευρά του, το «τριφύλλι» δι-
έλυσε με 5-0 τον Ατρόμητο στις 8/10, 
στο εξ αναβολής παιχνίδι για την 1η α-
γωνιστική. Είχαν προηγηθεί δύο δι-
αδοχικές ισοπαλίες με ΠΑΟΚ (2-2) 
και Μακάμπι Χάιφα (0-0), έχει συ-
γκεντρώσει 16 βαθμούς μετά το πέρα-
σμα επτά αγωνιστικών. Ντέρμπι απο-
δείξεων για τις δύο ομάδες, ο Ολυμπι-
ακός θέλει να εκμεταλλευτεί την έδρα 
του και να μεγαλώσει την απόσταση 
από τον Παναθηναϊκό, θα παίξει επι-
θετικά και θα κυνηγήσει το καλύτερο 
αποτέλεσμα η ομάδα του Γιοβάνοβιτς, 
περιμένουμε ένα ντέρμπι με γρήγορο 
ρυθμό και γκολ εκατέρωθεν, επιλογή 
μας το Goal/Goal σε απόδοση 2.05. 

Ξεφεύγει το σκορ 
στο «Villa Park»
9η αγωνιστική στην Πρέμιερ Λιγκ με 

όλο (0-1). Οι φιλοξενούμενοι αγωνίζο-
νται με ανεβασμένη ψυχολογία, πάνε 
στο «Olimpico» για το καλύτερο α-
ποτέλεσμα, κόντρα στη Ρόμα που δεν 
έχει περιθώρια λάθους και χρειάζεται 
τους τρεις βαθμούς. Περιμένουμε ότι 
θα γίνει παιχνίδι με γκολ εκατέρωθεν 
και θα κρατήσουμε το Goal/Goal σε α-
πόδοση 1.92.
Τα τρία προαναφερόμενα παιχνίδια 
αποτελούν τις βασικές μας προτά-
σεις, έχουμε, όμως ξεχωρίσει ακόμα 
δύο αναμετρήσεις. Στη La Liga για 
τη 10η αγωνιστική και το παιχνίδι 
Λας Πάλμας - Βαγιεκάνο. Τρεις νίκες 
στα τέσσερα τελευταία παιχνίδια πα-
νηγύρισε η Λας Πάλμας, το G/G & 
Over 2.5 επιβεβαιώθηκε στα δύο πιο 
πρόσφατα. Αήττητη στα πέντε τε-
λευταία ματς η Βαγιεκάνο, το αμφί-
σκορο εμφανίστηκε στα 3/4 τελευ-
ταία παιχνίδια. Σκοράρουν και δέχο-
νται γκολ αμφότερες, η εικόνα τους 
και η πρόσφατη προϊστορία τους μας 
οδηγεί στην επιλογή του Goal/Goal 
σε απόδοση 1.95. Μπουντεσλίγκα 
τώρα για την αναμέτρηση Κολωνία 
- Γκλάντμπαχ. Στον πάτο της βαθμο-
λογίας με μόλις έναν βαθμό η Κολω-
νία, διαθέτει μία από τις χειρότερες 
άμυνες της κατηγορίας. Στη 12η θέση 
η Γκλάντμπαχ, τα 6/7 φετινά της παι-
χνίδια ξέφυγαν στο σκορ. Με βάση 
την εικόνα που παρουσιάζουν μέχρι 
στιγμής, περιμένουμε ότι το σκορ θα 
ξεφύγει και θα ποντάρουμε στο Over 
3 σε απόδοση 2.05.
Αυτές ήταν οι προτάσεις του Betarades.
gr για μία ακόμη εβδομάδα. Εσείς μην 
ξεχνάτε ότι, στο κορυφαίο ενημερω-
τικό site για το στοίχημα, μπορείτε να 
βρίσκετε επιλογές για live betting σε 
όλη τη διάρκεια του Σαββατοκύρια-
κου, αλλά και τις υπόλοιπες ημέρες, 
όταν υπάρχει έντονη στοιχηματική 
δράση. Καλή τύχη σε ό,τι και αν επι-
λέξετε!
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Ο ΛΕΩΝΊΔΑΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ  
ΣΤΗ «ΣΦΊΓΓΑ»
Ένας από τους πιο χαρακτηριστικούς τρα-
γουδοποιούς της γενιάς του, ο Λεωνίδας 
Μπαλάφας, στην πιο δημιουργική φάση 
της πορείας του, έρχεται στη Μουσική 
Σκηνή «Σφίγγα», από το Σάββατο 21 
Οκτωβρίου.

Η ΊMANY ΕΠΊΣΤΡΕΦΕΊ 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Η μαγευτική Ιmany επιστρέφει στην 
Ελλάδα με το «Voodoo Cello». Μετά την 
εντυπωσιακά θερμή ανταπόκριση του 
ελληνικού κοινού, το οποίο χειροκρο-
τούσε και χόρευε όρθιο μέσα στη γεμάτη 
αίθουσα του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών 
τον περσινό Μάιο, αλλά και τη συγκίνηση 
που προκάλεσαν τα λόγια της για το πώς 
η Ελλάδα συμβολίζει για εκείνη την αρχή 
της επιτυχίας της, η Ιmany επιστρέφει στη 
χώρα μας για μία και μοναδική συναυλία 
στο «Christmas Theater» την Τετάρτη 25 
Οκτωβρίου στις 21.00.

«ΣΚΗΝΕΣ ΑΠΟ ΕΝΑ ΓΑΜΟ»  
ΜΕ ΤΟΝ ΝΊΚΟ ΨΑΡΡΑ ΚΑΊ  
ΤΗ ΜΑΡΊΝΑ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ
Το σπαρακτικό αριστούργημα του Ίνγκμαρ 
Μπέργκμαν σε σκηνοθεσία της Έλενας Κα-
ρακούλη, με τον Νίκο Ψαρρά και τη Μαρί-
να Ασλάνογλου, συνεχίζει την επιτυχημέ-
νη πορεία του στο «Σύγχρονο Θέατρο». Οι 
«Σκηνές από ένα γάμο» γράφηκαν ακριβώς 
50 χρόνια πριν, αρχικά ως τηλεοπτική 
σειρά και έπειτα ως κινηματογραφική ται-
νία με παγκόσμια επιτυχία. Κρατώντας τη 
δομή και τους υπέροχα ειρωνικούς τίτλους 
των «σκηνών», η Καρακούλη σκηνοθετεί 
μια παράσταση για το υπαρξιακό πεδίο 
συνάντησης αλλά και σύγκρουσης με τον 
Άλλον.

«ΠΟΙΟΣ ΦΟΒΆΤΆΙ ΤΗ ΒΙΡΤΖΙΝΙΆ ΓΟΥΛΦ;»

Ο σκηνοθέτης Ορέστης Τάτσης 
παρουσιάζει το μνημειώδες 
έργο του Έντουαρντ Άλμπι 

«Ποιος φοβάται τη Βιρτζίνια Γουλφ;» 
στην ιστορική μετάφραση της Τζένης 
Μαστοράκη, με έναν εξαιρετικό πρωτα-
γωνιστικό θίασο: Ναταλία Στυλιανού, 
Δημήτρης Ξανθόπουλος, Άγγελος Αν-

δριόπουλος, Σεμίνα Πανηγυροπούλου.
Από 30 Οκτωβρίου και μόνο για 16 
παραστάσεις, κάθε Δευτέρα και Τρίτη, 
στην Κάτω Σκηνή του Θεάτρου «Από 
Μηχανής».
Ο βραβευμένος με Πούλιντζερ Έντου-
αρντ Άλμπι φέρνει στο προσκήνιο δύο 
ζευγάρια, δύο διαφορετικές γενιές, 

δύο διαφορετικές κοσμοαντιλήψεις. 
Την «κοινωνία του καταναγκασμού» 
από το πρόσφατο παρελθόν, η οποία 
δείχνει σιγά-σιγά να μας αποχαιρετά 
αφήνοντας στις ψυχές μας τα υπολείμ-
ματά της. Και την «κοινωνία της επίδο-
σης», που καλπάζει από το μέλλον και 
καθορίζει ήδη τις ζωές μας.



  ΤΟΥ ΒΑΣΊΛΗ ΚΑΡΑΓΊΑΝΝΗ

TEXN
H

 

«Η τέχνη συνδιαλέγεται με το πραγματικό, υπονοώντας 
κι επινοώντας μια άλλη διάσταση»
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Η ομορφιά που εμπεριέχει κάθε μορφή τέ-
χνης ανήκει σε ένα παράξενο οικοσύστη-
μα που πατάει τόσο στην πραγματικότητα, 
όσο και στην Ουτοπία.

Εκεί, σε έναν νέο κόσμο, η ζωή και ο θάνατος δεν 
ανταγωνίζονται αλλά αλληλοσυμπληρώνονται. Το 
παράδοξο αυτό της συνωμοσίας των αντιθέτων 
σχετίζεται με την διεισδυτικότητα του ονείρου, την 
απεριόριστη δύναμη της ψυχής του καλλιτέχνη να 
υπερβαίνει τις αισθήσεις και να διεκδικεί πεισματικά 
την προβολή αυτού που συναισθάνεται. 
Με αυτήν τη λογική, τους καλλιτέχνες τους θεωρού-
με μάγους της φυλής, σαμάνους, που η αρχέγονή 
τους σκέψη ανιχνεύει τελετουργικά νέα σύμπαντα. 
Ένα έργο τέχνης μάς βλέπει όπως το βλέπουμε κι 
εμείς. 
Αυτό μπορεί να ισχύει και για ένα βουνό, μια λίμνη, 
ένα τεράστιο κύμα και ένα δέντρο. Τα ανθρώπινα 
όμως δημιουργήματα δεν αποτελούν μέρος της φύ-
σης, ή είναι υπερφυσικά ή είναι μεταφυσικά. Η τέχνη 
συνδιαλέγεται με το πραγματικό, υπονοώντας κι επι-
νοώντας μια άλλη διάσταση. Στην «Έναστρη Νύχτα» 
του Βαν Γκογκ, το ερώτημα τίθεται αμείλικτο: «Ποιος 
είναι ο κόσμος που περιγράφεται;». Το ίδιο ισχύει για 
τα έργα του ντε Κίρικο, του Παρθένη, του Ελ Γκρέκο, 
ανοίγουν με μυστήριο τρόπο μυστικές εισόδους σε 
μια πραγματικότητα που νιώθει κάποιος βλέποντας 
από μια ασυνήθιστη γωνία. 
Κάθε εικαστική εικόνα αποτελεί ένα είδος περιπλά-
νησης σε μια ιδιαίτερη ευφυΐα, σε μια άτακτη σκέψη 
που αντιπαρατίθεται στον ορθολογισμό. Η Τέχνη έχει 
το προνόμιο να μην υπακούει σε συμβατικούς κα-
νόνες και γι’ αυτό καθιστά ορατό το αόρατο. Ακόμα 
και η απλοϊκότητα της αναπαράστασης, αυτό που 
σήμερα το λέμε χάπενινγκ, έχει τη δική της μαγεία. 
Ο αυτοκράτορας Μουρακάμι, ένα χειμωνιάτικο 
βράδυ όπου η πανσέληνος κυριαρχούσε απόκοσμα 
στο χιονισμένο τοπίο των αυτοκρατορικών κήπων, 
ζητάει από την αρχιθαλαμηπόλο Χγιοέ να περιγρά-
ψει τη σκηνή με ένα ποίημα. Αυτή παίρνει έναν 
ασημένιο δίσκο σερβιρίσματος, τον γεμίζει με χιόνι 
και προσθέτει μερικά άνθη δαμασκηνιάς που βρί-
σκονται στο έδαφος. «Το ποίημά σας είναι έτοιμο», 
λέει στον αυτοκράτορα. Σε κοινωνίες συντήρησης, η 
Τέχνη δεν είναι παρά μια αναπαράσταση, αλλά εκεί 
τηρείται ένα μοναδικό τελετουργικό. Οι καλλιεργη-
μένες ανώτερες τάξεις θεωρούν την Τέχνη κομμάτι 
των καθηκόντων τους. Αντίθετα, στις κοινωνίες με 
κινητικότητα η ατομική έκφραση φέρνει στην επι-
φάνεια νέες πηγές που απελευθερώνουν τη μορφή. 
Στην περίοδο της Αναγέννησης, η συσσώρευση του 
πλούτου στις μικρές εμπορικές δημοκρατίες της 
Ιταλίας έδωσε τη δυνατότητα στους καλλιτέχνες να 
δημιουργήσουν μεγάλα έργα. Οι έμποροι και οι τρα-
πεζίτες ανταγωνίζονταν σε όλα τα επίπεδα, ήθελαν 
να φαίνονται καλλιεργημένοι, εραστές της ομορφιάς, 
πράγμα που τους έκανε να ευνοήσουν και να ανα-
πτύξουν τη ζωγραφική και τη γλυπτική. Η πολυμορ-
φία των κοινωνικών οικοσυστημάτων αλλά και το 
φανταστικό ερέθισμα «να μοιάσουμε στους αρχαί-
ους Αθηναίους» απελευθέρωσαν δημιουργικά τους 
καλλιτέχνες. Αν θέλουμε να κατανοήσουμε το μυ-
στήριο της Τέχνης στην αυθεντική του μορφή, ένας 
μόνον κανόνας υπάρχει: «Μη μετατρέπετε ένα έργο 
τέχνης ούτε σε μνημείο ούτε σε αντικείμενο, αφήστε 
τη γοητεία του να κατακλύσει το Σύμπαν». 

Η αφάνταστη γοητεία  
της έναστρης νύχτας
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Τίνα Αλεξοπούλου είναι ιδι-
αίτερη περίπτωση καλλιτέ-
χνιδας. Δύσκολα κατατάσ-
σεται σε ένα είδος. Έχει την 
ικανότητα να τραγουδάει σε 8 
γλώσσες και σε εντελώς δια-

φορετικά στυλ τραγουδιού. Από τζαζ, swing 
και latin στα αγγλικά, γαλλικά, ιταλικά, ισπα-
νικά, γερμανικά, πορτογαλικά, μέχρι αραβικά 
τραγούδια. 
Ενδεικτικό του κοσμοπολίτικου χαρακτήρα 
της είναι το νέο της τραγούδι «Του έρωτα 
γραμμένο», όπου οι επιρροές από το ελλη-
νικό παραδοσιακό και πολυφωνικό τραγούδι 
αποκτούν ένα σύγχρονο πρόσωπο, μέσα από 
την εμπνευσμένη ενορχήστρωση που έκανε 
ο μουσικός και ενορχηστρωτής Θοδωρής 
Φορόζης.

Σας είχαμε έως τώρα συνηθίσει σε ένα πιο 
τζαζ, διεθνές μουσικό ύφος. Στο νέο σας τρα-
γούδι «Του έρωτα γραμμένο» ακούμε και 
κλαρίνο, σε μια ενδιαφέρουσα ενορχήστρωση 
που θυμίζει πολυφωνικό δημοτικό. Πώς προ-

έκυψε αυτή η ιδέα;
Αγαπώ πολύ την ελληνική παραδοσιακή 
μουσική και κυρίως τα πολυφωνικά της 
Ηπείρου. Η πλούσια αρμονία τους εμπε-
ριέχει κάτι αρχέγονο που αντηχεί μέσα 
μου και ξυπνάει τις ρίζες μας. Παρόλο 
που κατάγομαι από τη Σάμο και αγαπώ 

το σαντούρι, οι στίχοι που τριγυρνούσαν 
στον νου μου με οδήγησαν στο κλαρίνο. 

Η εικόνα που ερχόταν στο μυαλό μου ήταν 
πλατάνια, που το φλάουτο και το κλαρίνο σαν 
θρόισμα του αέρα περνάνε ανάμεσα από τα 
κλαριά. Για αυτό και το βιντεοκλίπ γυρίστηκε 
μέσα στο πράσινο, στο Άλσος Κηφισιάς. 
Το σκεφτόμουν εδώ και καιρό να ασχοληθώ 
με την παραδοσιακή μουσική, γιατί συνειδη-
τοποίησα ότι τραγουδάω τη μουσική παρά-
δοση άλλων χωρών, τη στιγμή που έχουμε 
αδιανόητο μουσικό πλούτο που χάνεται και 
συνθλίβεται κάτω από ξένα πρότυπα και 
εχθρικές προς τον στίχο και τη μελωδία μό-
δες... Έτσι, κατέληξα ότι θέλω να προτείνω 
μια φρέσκια ματιά βασισμένη σε ξεκάθαρα 
ελληνικό στοιχείο. 

Τραγουδάτε σε άλλες 7 γλώσσες πέρα των ελ-
ληνικών, ακόμη και αραβικά. Τι είναι για εσάς 
η γλώσσα στο τραγούδι; 
Είναι ένα ταξίδι. Από μικρή είχα έφεση στις 
γλώσσες. Αγαπώ πολύ να μαθαίνω. Μιλάω 
αγγλικά, γαλλικά και γερμανικά. Η μουσική 
όμως σου ανοίγει κι άλλους ορίζοντες. Όταν 
ήρθα σε επαφή με τις βραζιλιάνικες μποσα-
νόβες, με γοήτευσε πολύ η γλώσσα τους και 
ήθελα μάθω τους αυθεντικούς στίχους και 
όχι τις αγγλικές διασκευές. Το ίδιο συνέβη με 
τα ιταλικά και ισπανικά τραγούδια. Τα αραβι-
κά προέκυψαν όταν με κάλεσε η Ελληνική 
Πρεσβεία του Λιβάνου να αναλάβω το μου-
σικό πρόγραμμα του Ελληνικού Φεστιβάλ για 
12 συνεχόμενες ημέρες (!). Σαν ένδειξη της 
φιλίας των δύο λαών, ήθελα να τραγουδήσω 
ελληνικά τραγούδια που έχουν μεταφραστεί 

Τίνα Αλεξοπούλου  
«Στο εξωτερικό έχουν 

λατρεία για την Ελλάδα»
  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ
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«Το σκεφτόμουν εδώ και καιρό να 
ασχοληθώ με την παραδοσιακή 
μουσική, γιατί συνειδητοποίησα ότι 
τραγουδάω τη μουσική παράδοση 
άλλων χωρών, τη στιγμή που έχουμε 
αδιανόητο μουσικό πλούτο»

στη γλώσσα τους και έχουν κάνει επιτυχία κι 
εκεί. Και έτσι με πολύ υπομονή και διάβασμα 
τα έμαθα. 

Πριν λίγα χρόνια παρουσιάσατε στη Γαλλία και 
στην Ελβετία ένα αφιέρωμα στη Μελίνα Μερ-
κούρη. Ποια είναι τα χαρακτηριστικά της που 
θαυμάζετε; 
Για να γίνει το αφιέρωμα αυτό από το μηδέν, 
με τον Γάλλο μουσικό και παραγωγό Pierre 
Maraval, διάβασα τις συνεντεύξεις της, την 
αυτοβιογραφία της, είδα ντοκιμαντέρ, ταινίες 
της και ό,τι άλλο υλικό μπόρεσα να βρω σε βι-
βλιοθήκες και στο διαδίκτυο. Το συμπέρασμά 
μου για αυτή την πολύπλευρη προσωπικότη-
τα είναι ότι είχε έναν εκρηκτικό συνδυασμό 
πείσματος και ευαισθησίας. Δεν μπορούσε, 
δηλαδή, να κλείσει τα μάτια σε ό,τι την πλήγω-
νε και να μείνει στον θρόνο της κινηματογρα-
φικής «ντίβας» που είχε κατακτήσει. Ήταν μα-
χήτρια. Και παραλίγο να της κοστίσει τη ζωή 
στη Γένοβα, όπου είχαν τοποθετήσει βόμβα 
κάτω από το τραπέζι ενώ ετοιμαζόταν να ξεκι-
νήσει μια ομιλία της ενάντια της δικτατορίας. 
Μετά από αυτό το συμβάν, κανένας παραγω-
γός στο Χόλιγουντ δεν τολμούσε να την ασφα-
λίσει για να κάνει γυρίσματα σε καινούργιες 
ταινίες, κι αυτό της κόστισε μια ενδεχομένως 
μεγαλύτερη κινηματογραφική καριέρα. 
Αλλά ήταν σταθερή στα πιστεύω της και πά-

λεψε για αυτά. Αυτό το θαυμάζω πολύ, δεν 
συμβιβάστηκε, ούτε ομογενοποιήθηκε. Και 
είχε τα κότσια να διεκδικήσει τα Μάρμαρα του 
Παρθενώνα. Ήταν η μόνη γυναίκα ανάμεσα 
σε άνδρες πολιτικούς που όρθωσε το ανάστη-
μά της. Πραγματικά ήταν πολύ μπροστά από 
την εποχή της. 
Επίσης, είχα την τύχη να πάρω συνέντευξη 
από τον αδερφό της και μου διηγήθηκε πολ-
λές ιστορίες από τη ζωή της. Πρόλαβε και να 
δει και το αφιέρωμα στο Ίδρυμα Θεοχαράκη, 
όπου με συνεχάρη θερμά.

Έχετε τραγουδήσει μεταξύ άλλων στον Λίβα-
νο, την Αίγυπτο και τη Ρωσία. Πείτε μας την 
εμπειρία σας από τόσο διαφορετικά κοινά. 
Αυτό που παρατήρησα γενικά στο εξωτερικό 
είναι ότι έχουν λατρεία για την Ελλάδα και την 
ελληνική μουσική. Δεν προλάβαινε να ακου-
στεί το μπουζούκι και ήταν όλοι όρθιοι να χο-
ρεύουν. Ακόμα και στη Γαλλία, που περίμενα 
το κοινό να είναι πιο «κρύο», συμμετείχαν 
ενεργά, κρατούσαν τον ρυθμό με παλαμάκια 
κατά τη διάρκεια των τραγουδιών και υπήρχε 
γενικά ένας ενθουσιασμός που αποτυπώθη-
κε και σε κριτικές σε εφημερίδες και σε βί-
ντεο που έχω ανεβάσει στο κανάλι μου στο 
YouΤube. Στην Αίγυπτο, μάλιστα, σηκώθηκαν 
να χορέψουν από το πρώτο τραγούδι. Μεγάλη 
αγάπη έχουν για τη μουσική μας, που σε γε-

μίζει χαρά και περηφάνια.
 
Έχετε κάνει θεατρικές σπουδές και ξεκινήσα-
τε ως ηθοποιός αλλά στραφήκατε στο τραγού-
δι. Γιατί;
Δεν τα διαχωρίζω. Στο θέατρο πρέπει να έχει 
μουσικότητα ο λόγος και στη μουσική πρέπει 
να έχει ο τραγουδιστής εκφραστικότητα και 
θεατρικότητα. Εξάλλου, το μεταπτυχιακό μου 
ήταν Master in Performing Arts στην Αγ-
γλία, οπότε είναι και οι δύο παραστατικές τέ-
χνες που τις αντιμετωπίζω με τον ίδιο τρόπο. 
Απλώς, τα τελευταία χρόνια, με απορρόφησε 
περισσότερο η μουσική, καθώς είχα πολλές 
προτάσεις με το συγκρότημά μου για μεγάλα 
events. Επίσης, κατά τη διάρκεια του κορο-
νοϊού, είχα τον χρόνο να γράψω στίχους και 
μουσική, αφού οι παραστάσεις ήταν αδύνατον 
να πραγματοποιηθούν. 
Φέτος, όμως, έχω τη χαρά να συμμετέχω 
σε μια εξαιρετική παράσταση, στην «Ιλιάδα» 
σε σκηνοθεσία της Κάρμεν Ρουγγέρη, στον 
πρωταγωνιστικό ρόλο της θεάς Ήρας. Η πα-
ράσταση έχει υπέροχα τραγούδια σε μουσι-
κή Αντώνη Δελαπόρτα και στίχους Ανδρέα 
Κουλουμπή, ενώ τη μουσική διδασκαλία, 
με απαιτητικές τριφωνίες και τετραφωνίες, 
μας διδάσκει με υπομονή η Ελένη Ζιώγα. 
Πρεμιέρα στο «Christmas Theater» στις 14 
Οκτωβρίου!



Π
αρακολουθήσαμε μια πολυτα-
ξιδεμένη παράσταση του Πάο-
λο Τζενοβέζε, που αποδόθηκε 
και κινηματογραφικά σε πολ-
λές χώρες, όπως η Ιταλία, η 

Ισπανία, η Γαλλία, η Γερμανία και η Ελλάδα, 
σε μετάφραση και απόδοση της Ελεονώρας 
Μελέτη, με ένα άριστα επιλεγμένο καστ ηθο-
ποιών.

ΚΡΙΤΙΚΗ
Μια θορυβώδης ανυπόμονη παρέα. Στε-
κόταν όλο εναγκαλισμούς, υπερβολές και 
ήχους έξω απ’ τον εαυτό της, καταδεικνύο-
ντας τον εαυτό της. Παρατηρείς την ακραία 
έκθεσή της στο να εξερευνήσει το επικίν-
δυνο και αχανές τοπίο της αλήθειας της. Ο 
καθένας της δικής του. Σαν μικρές αράχνες 
ξετύλιγαν το νήμα μια αθέλητης εξομολό-
γησης, εκμαιεύοντας, με τη βοήθεια της 
τεχνολογίας, ο ένας μέσα από τον άλλον την 
ανεπάρκειά τους. Την αδυναμία και τους 
φόβους τους. Περικυκλωμένοι από το βλέμ-
μα μιας φιλίας έτοιμης να πειστεί μα και να 
απορρίψει. Να συνεχιστεί, μα και να γκρεμί-
σει. Να γκρεμιστεί.
Τρία ζευγάρια και ένας ακόμα φίλος μόνος 
συναντώνται στο σπίτι του ενός ζευγαριού 
για να φάνε, να διασκεδάσουν και να παρα-
κολουθήσουν όλοι μαζί το σπάνιο φαινόμε-
νο της ολικής έκλειψης σελήνης. Μέσα σε 
αυτή την ευδιάθετη ατμόσφαιρα ανακύπτει 
το ερώτημα αν η προσωπική ζωή του κα-
θενός τού ανήκει και κατά συνέπεια πόσο 
μπορούν, πλέον, οι άνθρωποι να ανοίξουν 
σε θέα κοινή τα χαρτιά της ζωής τους. Πα-
ραθέτοντας τα όνειρα, τις κρυφές επιθυμίες, 
τις παράνομες επαφές, τις φαντασιώσεις και 

την αλήθεια, που με τόση επιμέλεια κρύβουν 
σε μια μικρή, φορητή, αβαρή συσκευή. Το κι-
νητό τηλέφωνο.
Το μυστικό ημερολόγιο της σύντομης ιστορίας 
του καθενός. 
Μα από ποια αλήθεια να κρατηθεί ο άνθρωπος 
όταν στην υποκριτική ζωή του χωρά μονάχα το 
ψέμα; Όταν όλοι ρίχνουν έξω από τη σχέση μια 
άγκυρα απόγνωσης, για να αγκυροβολήσουν 
στα κρυφά σε νέα γη; Πόσο δύσκολο είναι πλέ-
ον να επικοινωνήσει ένα ζευγάρι πραγματικά; 
Ένας άνθρωπος να αποκαλύψει ελεύθερα την 
πραγματικότητα, για τη διαφορετικότητα της 
σεξουαλικής του φύσης; Πόσο μπορεί να κρύ-
ψει η σκιά το πραγματικό πρόσωπο του καθε-
νός και για πόσο; Και, εντέλει, πόσο εύκολο 
είναι ο ένας να βρει το θάρρος να κοιτάξει τον 
άλλον στα μάτια γκρεμίζοντας κάθε κατασκευ-
ασμένο προσωπείο;
Ερωτήματα γεννιούνται και εκθέσεις ανθρώ-
πων συνταράσσουν, στο δυναμικό ετούτο έργο 
του Πάολο Τζενοβέζε, που όπως φαίνεται έθε-
σε επί τάπητος μια αποκαλυπτικά δυστοπική 
πραγματικότητα που ταλάνιζε και τον ίδιο.
Σ’ ένα σκηνικό πλούσιο, που παρέπεμπε σε 
αστικό σπίτι, μίνιμαλ λογικής, μα ελαφρώς 
αποστειρωμένο, του Νότη Χριστοδούλου, η 

παρέα, φορώντας τα άρτια κοστούμια της Κέλ-
λυς Σταματοπούλου, αποφασίζει να διαβεί τον 
Ρουβίκωνα, υπό τη σκηνοθετική επιμέλεια του 
Πέτρου Λαγούτη που μετείχε με ενεργό ρόλο 
και στο καστ, καθώς και του Γιώργου Πυρπα-
σόπουλου που απείχε ερμηνευτικά.
Μια καλά στημένη πλοκή, με μια ελαφριά νευ-
ρικότητα και έλλειψη ρυθμού στην αρχή, που 
στην πορεία αποκαταστάθηκε (ίσως και να 
οφειλόταν στο γεγονός ότι επρόκειτο για την 
πρεμιέρα), με ένα καστ ηθοποιών εξαιρετικών 
(Μυρτώ Αλικάκη, Πέτρος Λαγούτης, Δημήτρης 
Λιόλιος, Σοφία Μανωλάκου, Κατερίνα Μισι-
χρόνη, Δημήτρης Ξανθόπουλος, Γιώργος Χρα-
νιώτης), που ξέρουν να χειριστούν άριστα την 
παρουσία του επί σκηνής, καθώς και της επί-
σης συμπαθούς θυγατέρας του ζευγαριού των 
ιδιοκτητών του σπιτιού, της Έλενας Δελακούρα 
(πλαστικός χειρούργος ο πατέρας και ψυχο-
λόγος η μητέρα), που αντιμετώπιζε τα δικά της 
νεανικά αδιέξοδα. Η παράσταση έδεσε καλά, 
γεφύρωσε τα νοήματα και τις αναζητήσεις έμ-
μεσα και άμεσα και εμβάθυνε στα ζητήματα 
των ζευγαριών, των παράλληλων ζωών και 
των συναισθηματικών τραυμαπλάστ που, εντέ-
λει, μόνο την επιφάνεια του τραύματος έχουν 
την τάση να σκεπάζουν. Οδηγώντας σταδιακά 
την πλοκή σε μια παράλληλη, ενδιαφέρουσα 
ανατροπή.
Και εδώ θα κλείσουμε με τη χαρακτηριστική 
φράση του Γκαίτε, θέλοντας να διακωμωδή-
σουμε την αμείλικτη φύση του φαινομένου, 
που αναφέρει πως «ο έρωτας είναι το ιδανικό, 
ο γάμος η πραγματικότητα. Η σύγχυση μεταξύ 
ιδανικού και πραγματικότητας δεν μένει ποτέ 
ατιμώρητη». 

«Τέλειοι ξένοι» 
στο Θέατρο «Αθηνά»
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Συντελεστές
Σκηνοθεσία: Πέτρος Λαγούτης, Γιώργος Πυρ-
πασόπουλος
Μετάφραση - απόδοση: Ελεονώρα Μελέτη
Σκηνικά: Νότης Χριστοδούλου
Κοστούμια: Κέλλυ Σταματοπούλου
Φωτισμοί: Αλέκος Αναστασίου
Βοηθός Σκηνοθέτη: Λυδία Σγουράκη, Καλή 

Βοϊκλή
Πρωταγωνιστούν (αλφαβητικά): Μυρτώ Αλι-
κάκη, Πέτρος Λαγούτης, Δημήτρης Λιόλιος, 
Σοφία Μανωλάκου, Κατερίνα Μισιχρόνη, Δη-
μήτρης Ξανθόπουλος, Γιώργος Χρανιώτης και 
στον ρόλο της μικρής κόρης η Έλενα Δελα-
κούρα

  ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΚΟΚΚΏΝΗ
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«Νομίζω πως 
τα τραγούδια 
ολοκληρώνουν 
τον σκοπό 
τους μόνο 
όταν φτάσουν 
στον ακροατή 
και γίνονται 
επιτυχίες μόνο 
αν καταφέρουν 
να γεννήσουν 
μία σκέψη ή να 
ξυπνήσουν ένα 
συναίσθημα σε 
αυτόν» 

Ε
ίναι πολλές φορές που όταν 
φτάνει Κυριακή απόγευμα 
λέμε: «Δευτέρα αύριο, ποιος 
πάει πάλι στη δουλειά;» ή 
«Γιατί τελείωσε το Σαββατοκύ-
ριακο;». Για να ξεκινήσει, λοι-
πόν, όμορφα η εβδομάδα, ο 

Στάθης Παπαγεωργίου και το «Μουσικό Κουτί» 
από τη Δευτέρα 9 Οκτωβρίου και για 4 μόνο 
Δευτέρες ενώνουν τις δυνάμεις τους για να γε-
μίσουν με μουσική τις Δεύτερες μας και να τις 
ομορφύνουν με ξεχωριστά τραγούδια.

Ακούσαμε το νέο σου τραγούδι «Φεγγάρια», 
που πρόσφατα κυκλοφόρησε από την Panik 
Records. Θα ήθελες να μας πεις δυο λόγια για 
αυτό; 
Τα «Φεγγάρια» έχουν στόχο να φέρουν όμορ-
φες αναμνήσεις από το παρελθόν, για να ανα-
μετρηθούν με το παρόν και στο τέλος να χρη-
σιμοποιηθούν από τον ακροατή ως κίνητρο για 
το μέλλον. 
Είναι σε ρυθμό χασάπικου με σύγχρονο μοτίβο 
και feel good διάθεση. Τη μουσική έγραψε ο Α-
ντώνης Ρήγας και τους στίχους η Μαρία Κα-
μπούρη, τους οποίους και ευχαριστώ για το τρα-
γούδι που μου χάρισαν.
 
Τι πιστεύεις ότι κάνει ένα τραγούδι «επιτυχία»; 
Αν δεν παραδεχόμουν ότι επιτυχία είναι να 
γίνει γνωστό στο ευρύ κοινό μέσα από τα 
μέσα και να ακούγεται σε ραδιόφωνα και ψη-
φιακές πλατφόρμες, θα ήταν ψέμα. Ποιος δεν 
θέλει να γίνει γνωστό το τραγούδι του; Αλλά 
αυτό, αν συμβεί, δεν παύει να εξυπηρετεί τον 
έναν και βασικό στόχο έτσι ώστε να μιλάμε για 
ουσιαστική επιτυχία: Να φτάσει στον ακροατή 
και αυτός να δεχτεί ένα μήνυμα ή ερέθισμα. 
Νομίζω πως τα τραγούδια ολοκληρώνουν τον 
σκοπό τους μόνο όταν φτάσουν στον ακροατή 
και γίνονται επιτυχίες μόνο αν καταφέρουν να 
γεννήσουν μία σκέψη ή να ξυπνήσουν ένα 
συναίσθημα σε αυτόν.

 Πολλές φορές ακούμε στο ραδιόφωνο τρα-
γούδια γνωστά στο ευρύ κοινό, όπως λες, αλλά 
δεν ταυτιζόμαστε πάντα. Γιατί πιστεύεις συμ-
βαίνει αυτό; 
Νομίζω πως αυτό είναι αρκετά υποκειμενικό. 
Κάποιοι ταυτίζονται, κάποιοι όχι, ανάλογα με 
τα βιώματα, τις εμπειρίες και τα συναισθήματα 
που κουβαλάει ο καθένας μας. Επίσης, νομίζω 
πως παίζει ρόλο η δύναμη του κάθε τραγου-
διού, που δεν είναι άλλη από την αλήθεια που 
έχει.
 
Ας συζητήσουμε λίγο παραπάνω αυτό το τε-
λευταίο. Ποια είναι η «αλήθεια» του κάθε τρα-
γουδιού;
Η ειλικρίνειά του. Ο ακροατής για να σταθεί σε 
ένα τραγούδι και να μπει μέσα του χρειάζεται να 
λάβει ένα μήνυμα που να ταυτιστεί με μια αλη-
θινή στιγμή της ζωής του. Ένα ζωντανό παρά-
δειγμα είναι η παραδοσιακή μας μουσική. Γιατί 
επιβιώνει από γενιά σε γενιά; Γιατί είναι οι ρίζες 
μας, βγήκε από τα σπλάγχνα της κοινωνίας και 
μιλάει απευθείας μέσα μας.
 
Δίνεις μεγάλη βάση στην ειλικρίνεια. Να φα-
νταστώ ότι τη βάζεις και πολύ ψηλά στις αν-
θρώπινες σχέσεις; 
Φυσικά! Νομίζω πως η ειλικρινής προσέγγιση 
στις σχέσεις μας, μαζί με την απλότητα, είναι 
αυτά που στρώνουν το έδαφος για να γνωρί-
σουμε έναν άνθρωπο, να μας γνωρίσει αυτός, 
αλλά και μέσα από αυτή τη σχέση να γνωρί-
σουμε και εμείς περισσότερο τον εαυτό μας.
 
Η επόμενη ερώτηση έρχεται αναπόφευκτα! 
Θεωρείς πως υπάρχουν ειλικρίνεια και απλό-
τητα στις ανθρώπινες σχέσεις σήμερα; Και ει-
δικότερα, τι θεωρείς πως κάνει μία ερωτική 
σχέση πετυχημένη; 
Αλίμονο, σίγουρα θα υπάρχει, άλλοτε σε μεγα-
λύτερο ή μικρότερο βαθμό. Αν πάψουμε να το 
αναγνωρίζουμε θα το αγνοούμε και στο τέλος 
δεν θα το βλέπουμε, είτε υπάρχει είτε όχι. Βέ-

βαια, πολλές φορές, από κουβέντες με φίλους 
σε παρέες, βλέπουμε και το αντίθετο. Νομίζω 
πως είναι στον κάθε άνθρωπο. Μπορεί να έ-
χουμε γίνει περισσότερο κλειστοί και επιφυλα-
κτικοί. Αν όμως δώσουμε χώρο σε αυτές τις δύο 
λέξεις, τότε θα είμαστε σε καλό δρόμο. Όσο για 
τις ερωτικές σχέσεις, τι άλλο; Αμοιβαίος σεβα-
σμός, δοτικότητα και θυσίες για τη/τον σύντροφό 
μας!

Τι σου έρχεται πρώτο στο μυαλό που χρειάζεται 
περισσότερο ειλικρίνεια σήμερα; 
Η πολιτική και οι πολιτικοί. Τι να πρωτοσχο-
λιάσω! Για γέλια και για κλάματα τα όσα βιώ-
νουμε, από όποια κυβέρνηση και αν προέρχο-
νται. Η κοινωνία πυροβολείται συνέχεια από ε-
πικοινωνιακά τρικ και τεχνάσματα τα οποία 
προσβάλλουν τη νοημοσύνη των μελών της. 
Δεν χρειαζόμαστε να μας σερβίρουν καλοτυλιγ-
μένα δώρα που μέσα είναι κούφια, χρειαζόμα-
στε πολιτικούς με ουσιαστικό ενδιαφέρον και ει-
λικρινείς προθέσεις και όχι αρχομανείς που, με 
όχημα την πολιτική, αποσκοπούν μόνο στο προ-
σωπικό τους όφελος.
 
Κλείνοντας την όμορφη κουβέντα μας, ποιο μή-
νυμα θα έδινες σε έναν άνθρωπο αν σε ρω-
τούσε τι χρειάζεται να κάνει για να επιβιώσει 
στην κοινωνία του σήμερα; 
Να μη μασάει! Πάντα, βέβαια, με σεβασμό στους 
γύρω του! Να μην επιζητά να επιβιώνει, αλλά να 
ζει. Είναι τέτοιοι οι ρυθμοί μας που δεν μας αφή-
νουν να ζήσουμε και τρέχουμε να προλάβουμε 
τα βασικά. Προσπερνάμε στιγμές και δεν τις χαι-
ρόμαστε. Να χαιρόμαστε ό,τι μας δίνεται και να 
κοιτάμε μισογεμάτο το ποτήρι μας. Νιώθω πως 
συνεχώς προσπαθούν να μας γεμίσουν φόβο 
και ανασφάλεια και δεν μας αφήνουν να παίρ-
νουμε τις ανάσες μας, όπως εμείς θέλουμε. Ε-
πομένως, ας κλείνουμε τα αυτιά μας σε ό,τι μας 
τραβάει προς τα κάτω και να προσπαθούμε 
ακόμα και, όταν πέφτουμε, να σηκωνόμαστε και 
να προχωράμε με αισιοδοξία! 

Στάθης 
Παπαγεωργίου

«Ποιος δεν 
θέλει να γίνει 

γνωστό το 
τραγούδι του;»

 ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ
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Το καλοκαίρι του 
1987 είναι η καρδιά 
μιας ακόμα χρονιάς 
αμπαλαρισμένης με 
την ψευδαίσθηση 
μιας παντοδυναμίας, 
συγκροτημένης από 
καλοστημένα ψέματα 
και απτούς, καθημερι-
νούς μύθους.
Πομπές εφήβων οδεύ-
ουν προς ένα ηδονικό, 
τεχνικολόρ μέλλον, με 
τα κοπάδια των ορμών 
τους να κατασπαρά-
ζουν τις νύχτες τους. 
Ήρωες της διπλανής 
πόρτας αναζητούν τις 
ονειρώξεις τους σε 
ηλεκτρικά τοπία.
Ένας κύκλος αίμα-
τος ξεκινάει όταν ο 
Γιώτης, ο ιδιοκτήτης 
του Νότου, ενός 
παραλιακού μπαρ μιας 
επαρχιακής πόλης, 
αποφασίζει να βοηθή-
σει μια δημοσιογράφο 
της Μεσογείου, τη 
Μαρλίνα, να εξιχνιάσει 
το παράξενο ατύχημα ενός νεαρού.
Μπάτσοι και βαποράκια, ντίβες και χαρτοπαίκτες, ευσυνείδητοι δολοφόνοι και αθώοι περαστι-
κοί παρασύρονται σε μια ιλιγγιώδη πορεία προς το κενό, για να ανακαλύψουν ότι μπορούν να 
κάνουν τα πάντα, εκτός από το να σώσουν τους εαυτούς τους.
«Στην άκρη του μπαρ καθόταν ο Μάρλεϊ. Ερχόταν κάθε βράδυ για να ακούσει τα ίδια τραγού-
δια, σιγοπίνοντας ένα Southern Comfort. Όταν έμπαινε το “I shot the sheriff” ή το “Knockin’ 
on Heaven’s door”, κουνούσε τους ώμους αργά στον ίδιο, απαράλλαχτο ρυθμό που έπαιζε στο 
κεφάλι του χρόνια τώρα.
Αυτός και δυο τρεις ακόμα ήταν σαν να προϋπήρχαν σε αυτές ακριβώς τις θέσεις, να κάθονταν 
στο κοσμικό πουθενά, σε μια αστρική λεωφόρο περιμένοντας να χτιστεί το μπαρ γύρω τους.
Ο Γιώτης πίστευε ότι αυτοί οι τύποι ήταν η κόλλα που κρατούσε κολλημένο το σύμπαν.
Αν σταματούσε να κουνάει τους ώμους ο Μάρλεϊ, η Γη θα έχανε τον ρυθμό της, το μπητάκι της, 
την αιώνιά της γκρούβα. Θα ξεκουρδιζόταν και σιγά σιγά θα σταματούσε. Κανείς δεν θα γουστά-
ριζε πια, τα δέντρα θα μαραίνονταν, τα ποτάμια θα στέρευαν και οι σαύρες θα σταματούσαν να 
πηδιούνται.
Γιατί, κύριοι, χωρίς την γκρούβα είμαστε χαμένοι, σκέφτηκε ο Γιώτης και ήπιε άλλη μια τζούρα».

Ελευθερία Μεταξά, «Ίχνος στον 
Καθρέφτη», εκδόσεις Μίνωας
«Βοήθεια! Με άρπαξε ο Γύπας!»
Πώς μπορεί να συνδέεται ένα τέτοιο μήνυμα, 
γραμμένο πρόχειρα πάνω σε έναν καθρέφτη, με 
τους καταραμένους ποιητές του 19ου αιώνα; Πώς 
σχετίζεται με τις απαγωγές και τις δολοφονίες 
έφηβων κοριτσιών ο φέρελπις συγγραφέας με το 
παράδοξο όνομα Βοΐων Τουρής; Είναι άραγε αυτός 
ο ίδιος ο «Γύπας» ή μήπως ο διαβόητος καταζη-
τούμενος αντέγραψε την υπόθεση του βιβλίου του 
προκειμένου να τον εμπλέξει, για κάποιον άγνωστο 
λόγο, στα εγκλήματά του;
Σε αυτά τα ερωτήματα καλούνται να απαντήσουν ο 
συνταξιούχος αστυνομικός και νυν ιδιωτικός ερευ-
νητής Μάνος Βαρσάμης και η συνεργάτιδά του, η 
ψυχολόγος Έλσα Γληνού. Πασχίζοντας να ξετυλίξουν 
το κουβάρι αυτής της τόσο περίπλοκης υπόθεσης, 
θα βρεθούν αντιμέτωποι με έναν παρανοϊκό και 
αδίστακτο δολοφόνο που, κρυμμένος καλά στο σκο-
τάδι, σκορπίζει γύρω του τον τρόμο και τον θάνατο 
με όπλο του το αψέντι, επισφραγίζοντας τη φρίκη με 
την ευωδιά των τριαντάφυλλων…

Λάζαρος Αλεξάκης, «Σκιές του Νότου», εκδόσεις Διόπτρα
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Ανδρέας Νικολακόπουλος, 
«Φλόρενς Μπλαντ», εκδόσεις 
Ίκαρος
Μετά από τρεις συλλογές διηγημάτων, ο 
Ανδρέας Νικολακόπουλος επανέρχεται με ένα 
σπονδυλωτό μυθιστόρημα που σαν αφρι-
σμένος ποταμός διατρέχει δύο ταραγμένους 
αιώνες και μια φλεγόμενη Ευρώπη.
Φλόρενς Μπλαντ ή αλλιώς Δηλητηριάστρα, 
Κυρία των Σπασμών, Ματωμένος Καρπός του 
Σάλφορντ, Πρωινή Κραυγή του Σάουθγκεϊτ. 
Το όνομά της θα γίνει συνώνυμο του θανάτου 
και η ζωή της ένα αγωνιώδες κυνηγητό με το 
αδυσώπητο πεπρωμένο και το αναπόφευκτο 
σκοτάδι. Στο πλάι της ένας δήμιος, ένας μετα-
νοημένος επαναστάτης, μια μετανάστρια από 
τη χώρα των πάγων και μια ολόλευκη τίγρης.
Πρόσωπα, χώρες, πόλεις, εποχές, κινήματα, 
καταστροφές, ουσίες, εγκλήματα με φόντο τα 
μεγάλα ευρωπαϊκά ποτάμια που παρασέρνουν 
τους ήρωες άλλοτε στην έκσταση και άλλοτε 
στον όλεθρο. 
Ένα ταξίδι στον τόπο και στον χρόνο μα πάνω 
απ’ όλα στον λαβύρινθο της ανθρώπινης 
ύπαρξης.

Δημήτρης Μαμαλούκας, 
«Σκότωσε σαν τον Στίβεν 
Κινγκ», εκδόσεις Κέδρος
Θα έκαναν τα πάντα για το πιο σπάνιο 
βιβλίο του Στίβεν Κινγκ.
Ένα χειμωνιάτικο απόγευμα στη Νέα 
Υόρκη, ο Ρέι Στέμπινς, φανατικός συλλέ-
κτης βιβλίων Στίβεν Κινγκ, θα συναντηθεί 
με την Κριστίν, μια όμορφη και μυστηριώ-
δη κοπέλα που θα του πουλήσει μια παλιά 
φωτογραφία του συγγραφέα. Ο Ρέι θα 
διαπιστώσει πολύ γρήγορα ότι το νέο του 
απόκτημα μπορεί να τον οδηγήσει στο πιο 
σπάνιο βιβλίο του Κινγκ, ένα βιβλίο-φά-
ντασμα που τύπωσε στο Μόντρεαλ κάποιος 
Τζον Σούτερ αφού έκλεψε το χειρόγραφο 
από τον διάσημο συγγραφέα.
Ο Ρέι θα μοιραστεί το μυστικό του με τον 
καλύτερό του φίλο και όταν πιστεύει ότι 
έχει βρει τον δρόμο για το βιβλίο θα συμβεί 
ένα απίστευτο έγκλημα. Οι δύο φίλοι, 
τυφλωμένοι από τη μανία του συλλέκτη, θα 
παρασυρθούν σ’ ένα αγωνιώδες κυνηγητό 
που θα τους οδηγήσει στο Λονδίνο και σ’ 
ένα κάστρο στη Σκωτία, στον δικό τους 
εφιαλτικό Μαύρο Πύργο.

Σόφη Θεοδωρίδου, «Ο Ικανός 
Θεραπευτής», εκδόσεις 
Ψυχογιός
Ο Ελληνοαμερικανός θεραπευτής Ίων 
Γουίλσον φτάνει σε μια επαρχιακή πόλη 
στις αρχές Νοεμβρίου του 1970, όταν το 
δικτατορικό καθεστώς έχει ρίξει τη βαριά 
σκιά του στη χώρα. Επειδή είναι ωραίος 
«σαν σταρ του σινεμά», όπως διατείνεται 
η Δώρα Γαλανοπούλου, η κυρία δη-
μάρχου, οι γυναίκες και οι κοπέλες τον 
τριγυρίζουν εξαρχής όπως οι μέλισσες το 
μέλι. Όταν αρχίζει να θεραπεύει ασθενείς 
δίχως αμοιβή, οι ιδιωτεύοντες γιατροί της 
πόλης τον εχθρεύονται και θα κάνουν τα 
αδύνατα δυνατά για να τον διώξουν. Η 
όμορφη Νένα, η κόρη του διοικητή της 
χωροφυλακής, τον ερωτεύεται, αλλά ο 
Ίων δεν θέλει μπλεξίματα με τον πατέρα 
της και την αποφεύγει. Η Νένα πεισμώνει 
και, προκειμένου να τον βλέπει συχνότε-
ρα, του ζητά να θεραπεύσει τη θεία της, 
Ισμήνη, κι εκείνος δέχεται. Ανάμεσα σε 
άλλους που αναλαμβάνει να θεραπεύ-
σει είναι και η Κρυσταλλία, η κόρη του 
δημάρχου, όπως και η νεαρή Φανή.
Καθώς έχει τον τρόπο του να εκμαιεύει 
μυστικά από τους ασθενείς του, αυτοί του 
εξομολογούνται όσα βαραίνουν την ψυχή 
τους και του αποκαλύπτουν κρυμμένες 
αλήθειες και δράματα, που άπτονται των πιο 
σκληρών περιόδων της ελληνικής ιστορίας.
Ο Ελληνοαμερικανός θεραπευτής αποκαλύ-
πτει βαθιά κρυμμένα μυστικά και αμαρτίες 
του παρελθόντος.



Ο 
νέος κύκλος των ειδικά σχεδιασμέ-
νων δράσεων του Ιδρύματος Β&Ε 
Γουλανδρή για άτομα 60+ και άτο-
μα με Ήπια Γνωστική Διαταραχή, 
που πραγματοποιούνται δωρεάν σε 
συνεργασία με το πρόγραμμα «Θάλ-

λω» και με την πολύτιμη υποστήριξη της Alpha 
Bank, ξεκίνησε την Πέμπτη 5 Οκτωβρίου.
Φέτος, το «Παιχνίδι για Μεγάλους» και το «Ψηφι-
ακό Παιχνίδι για Μεγάλους» αντλούν έμπνευση 
από την περιοδική έκθεση του Ιδρύματος «Μνήμες 
λουσμένες στο όνειρο – Η τέχνη του πολλαπλού 
από τη Συλλογή του Ιδρύματος Βασίλη & Ελίζας 
Γουλανδρή» και καλούν τους συμμετέχοντες να 
ανακαλύψουν, μέσα από το έργο κορυφαίων καλ-
λιτεχνών του 19ου και 20ού αιώνα, το σημείο που 
η λογοτεχνία συναντά τις υπόλοιπες τέχνες.

Παιχνίδι για Μεγάλους: 
Ξεφυλλίζοντας την Τέχνη
Τι σχέση μπορεί να έχει ο ήρωας ενός μυθιστο-
ρήματος με έναν ακροβάτη; Μπορεί ο Ησίοδος να 
βρεθεί στο θεωρείο μιας όπερας;
Στη φετινή δράση της δημοφιλούς σειράς «Παιχνί-
δι για Μεγάλους», με τίτλο «Ξεφυλλίζοντας την Τέ-
χνη», με αφορμή την περιοδική έκθεση του Ιδρύ-
ματος Β&Ε Γουλανδρή, συναντάμε την αφήγηση 
μπροστά από τα έργα και αναζητούμε το σημείο 
που η λογοτεχνία αγγίζει τις υπόλοιπες τέχνες.
Οι συμμετέχοντες συγκεντρώνονται στον χώρο της 
περιοδικής έκθεσης και διαβάζουν μεγάλους συγ-
γραφείς, ταιριάζουν ακούσματα με σπουδαία έργα 
της συλλογής, συνθέτουν τη δική τους αφήγηση 
και ονειρεύονται τους κόσμους των βιβλίων.
Η δράση περιλαμβάνει δύο κύκλους που εναλλάσ-
σονται ανά Παρασκευή, εστιάζοντας κάθε φορά σε 

διαφορετικά έργα:
Κύκλος 1
Georges Braque - «Θεογονία»
Henri de Toulouse-Lautrec - «Δώδεκα λιθογρα-
φίες»
Pablo Picasso - «Επιλεγμένα έργα»
Κύκλος 2
Balthus - «Ανεμοδαρμένα Ύψη» 
Fernand Léger - «Τσίρκο»
Henri Matisse - «Επιλεγμένα έργα»

Παιχνίδι για Μεγάλους: 
Ξεφυλλίζοντας την τέχνη
Για άτομα 60+ και για άτομα με Ήπια Γνωστική Δι-
αταραχή  
Αριθμός συμμετεχόντων: Έως 15 άτομα.
Από τις 6 Οκτωβρίου, κάθε Παρασκευή 17.00-18.00. 
Ίδρυμα Βασίλη & Ελίζας Γουλανδρή, Αίθουσα Πε-
ριοδικής Έκθεσης.
Ελεύθερη συμμετοχή με προεγγραφή, τηλεφω-
νικά στο 210 72 52895, στην υποδοχή του Ιδρύ-
ματος Β&Ε Γουλανδρή ή ηλεκτρονικά στη διεύ-
θυνση: goulandris.gr/events/games-for-adults-
browsing-through-art. 

Ψηφιακό Παιχνίδι για Μεγάλους: 
Η αφήγηση στην τέχνη
Το «Ψηφιακό Παιχνίδι για Μεγάλους», η επιτυχη-
μένη σειρά διαδικτυακών ξεναγήσεων που έχουν 
σχεδιαστεί σε συνεργασία με το πρόγραμμα «Θάλ-
λω» ειδικά για άτομα άνω των 65 ετών, ξεκινά και 
πάλι με το πρόγραμμα «Η αφήγηση στην τέχνη».
Με αφορμή τη νέα περιοδική έκθεση του Ιδρύμα-
τος Β&Ε Γουλανδρή «Μνήμες λουσμένες στο όνει-
ρο» μελετάμε τις αφηγηματικές ιδέες 8 σπουδαίων 
καλλιτεχνών του 19ου και του 20ού αιώνα. Ήρωες 

που ξεπηδούν από σελίδες μυθιστορημάτων και 
επικών ποιημάτων περιοδεύουν με ακροβάτες και 
ταχυδακτυλουργούς και ξετυλίγουν την ιστορία της 
αφήγησης στην τέχνη.
Στο πλαίσιο του νέου προγράμματος θα πραγμα-
τοποιηθούν 4 συναντήσεις, εμπνευσμένες από την 
περιοδική έκθεση του Ιδρύματος.

5 Οκτωβρίου
Balthus - «Ανεμοδαρμένα Ύψη» & Pablo Picasso
19 Οκτωβρίου
Georges Braque – «Θεογονία» & Joan Miró
2 Νοεμβρίου
Fernand Léger – «Τσίρκο» & Henri Matisse
16 Νοεμβρίου
Henri de Toulouse-Lautrec - «Δώδεκα λιθογραφί-
ες» & Aristide Maillol
Το «Ψηφιακό Παιχνίδι για Μεγάλους» προσφέ-
ρεται δωρεάν, πραγματοποιείται μέσω Zoom και 
μπορούν να το παρακολουθήσουν άνθρωποι από 
όλο τον κόσμο.
Οι ψηφιακές δράσεις του Ιδρύματος για άτομα της 
τρίτης ηλικίας ανοίγουν νέους δρόμους σε κόσμο 
που δεν έχει την ευκαιρία να ταξιδέψει στην Αθήνα 
και να γνωρίσει τη συλλογή από κοντά. Παράλλη-
λα, ενισχύουν τη δημιουργικότητα και την αυτοπε-
ποίθηση και ενθαρρύνουν τη χρήση ψηφιακών 
εργαλείων.

Ψηφιακό Παιχνίδι για Μεγάλους: 
Η αφήγηση στην τέχνη
Για άτομα άνω των 65 και άτομα με 
Ήπια Γνωστική Διαταραχή κάθε ηλικίας. 
Αριθμός συμμετεχόντων: Έως 25 άτομα.
Ημέρες & ώρες διεξαγωγής: 05/10, 19/10, 02/11, 
16/11, 18:00-19.00.
Η δράση πραγματοποιείται διαδικτυακά, μέσω 
Zoom.
Ελεύθερη συμμετοχή με προεγγραφή, τηλεφωνι-
κά στο 210 7252895, στην υποδοχή του Ιδρύματος 
Β&Ε Γουλανδρή ή ηλεκτρονικά στη διεύθυνση: 
goulandris.gr/events/digital-games-for-adults-
narration-in-art. 
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Νέα σειρά σχεδιασμένων 
δράσεων του Ιδρύματος Β&Ε 

Γουλανδρή για την τρίτη ηλικία



Νέα πρωτοβουλία του Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης 
για την προστασία της πολιτιστικής  

και φυσικής κληρονομιάς των Κυκλάδων
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ο Cycladic Identity είναι η νέα πρωτο-
βουλία του Μουσείου Κυκλαδικής Τέ-
χνης, που έχει στόχο την προστασία της 
πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς 
των Κυκλάδων και τη διατήρηση, απο-

κατάσταση και ανάδειξη της μοναδικής τους ταυ-
τότητας. Με άξονες προτεραιότητας τον Πολιτισμό, 
τη Βιοποικιλότητα και την Άυλη Πολιτιστική Κληρο-
νομιά, η πρωτοβουλία λειτουργεί ως πλατφόρμα 
προσέλκυσης και κατανομής πόρων σε προγράμ-
ματα τα οποία υλοποιούνται από φορείς που δρα-
στηριοποιούνται στα νησιά. 
Η πρωτοβουλία αποτελεί φυσική εξέλιξη του πο-
λυετούς έργου του Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης, 
το οποίο θέλει να προσφέρει στον τόπο στον οποίο 
οφείλει την ύπαρξή του, επεκτείνοντας τη δραστη-
ριότητά του έξω από τα όρια του φυσικού του χώ-
ρου, στα νησιά των Κυκλάδων. Αναγνωρίζοντας 
τον Πολιτισμό, τη Βιοποικιλότητα και την Άυλη Πο-
λιτιστική Κληρονομιά ως δομικά στοιχεία της κυ-
κλαδικής ταυτότητας, η πρωτοβουλία επιδιώκει να 
δημιουργήσει έναν ζωντανό διάλογο με τις τοπικές 
κοινωνίες των νησιών, ώστε να χαρτογραφούνται 
οι ανάγκες τους και να υποστηρίζονται προγράμ-
ματα φορέων που αποσκοπούν στη διαφύλαξη της 
ταυτότητας αυτής.

Αναλυτικά οι άξονες προτεραιότητας του 
Cycladic Identity
Πολιτισμός
Η θέση των Κυκλάδων μεταξύ Ευρώπης και Ασί-
ας διαμόρφωσε καθοριστικά τη φυσική τους εξέ-
λιξη. Οι Κυκλάδες φιλοξένησαν πολιτισμούς και 
μνημεία όλων των εποχών, λειτουργώντας για 
κάθε περίοδο ως ένα σημαντικό αγκυροβόλι. Σε 
αυτό το λιτό και σε ορισμένες περιπτώσεις άγονο 
τοπίο, αναπτύχθηκε κατά την 3η χιλιετία π.Χ. ένας 
από τους σπουδαιότερους προϊστορικούς πολιτι-
σμούς, ο Κυκλαδικός. Στους βυζαντινούς και με-

ταβυζαντινούς χρόνους, οι Κυκλάδες γνώρισαν 
σημαντική άνθιση με την κατασκευή σημαντικών 
μνημείων. Προϊστορικοί οικισμοί, μνημεία ιστορι-
κών χρόνων, κάστρα, οχυρά και τείχη όλων των 
εποχών, βυζαντινές και μεταβυζαντινές εκκλησίες 
και μοναστηριακά συγκροτήματα, νεοκλασικά κτί-
ρια, ανεμόμυλοι, κρήνες και περιστερώνες είναι 
κάποια από τα στοιχεία που καθιστούν τις Κυκλά-
δες μοναδικό θησαυρό στην καρδιά του Αιγαίου.

Βιοποικιλότητα
Οι Κυκλάδες είναι ένα ζωντανό εργαστήρι βιοποι-
κιλότητας. Φιλοξενούν ένα εντυπωσιακό εύρος 
βιοτόπων, μεταξύ των οποίων και προστατευό-
μενες φυσικές περιοχές Natura 2000. Βιότοποι 
που ποικίλλουν από αμμώδεις παραλίες και βρα-
χώδεις ακτές, φρυγανότοπους, έλη, λιμνοθάλασ-
σες, ελαιώνες και αμπελώνες, μέχρι και λιβάδια 
Ποσειδωνίας και κοραλλιογενείς ύφαλους. Εδώ 
συναντάμε έναν μεγάλο αριθμό ειδών χλωρίδας 
και πανίδας, πολλά εκ των οποίων είναι ενδημικά. 
Είδη που επιβίωσαν στις αντίξοες συνθήκες του 
τόπου, αναπτύσσοντας ιδιαίτερες προσαρμογές και 

επικρατώντας στα οικοσυστήματά τους. Στη σχετι-
κά μικρή έκταση γης που καλύπτουν οι Κυκλάδες, 
υπάρχουν σήμερα περισσότερα από 2.000 είδη 
φυτών, εκ των οποίων τουλάχιστον 200 ενδημικά, 
σπάνια είδη ορνιθοπανίδας, χιλιάδες θαλάσσιοι 
οργανισμοί ανάμεσα στους οποίους και κάποια 
από τα σπανιότερα θηλαστικά της Μεσογείου.
 
Άυλη πολιτιστική κληρονομιά
Τα έθιμα, οι κοινωνικές τελετουργίες, οι παραδοσι-
ακές πρακτικές και οι τέχνες των Κυκλάδων είναι 
πολύτιμο μέρος της ιστορίας και του πολιτισμού 
τους και έχουν διαμορφώσει, μέσα στον χρόνο, 
την ιδιαίτερη ταυτότητά τους. Η άυλη πολιτιστική 
κληρονομιά των Κυκλάδων περιλαμβάνει ποικίλα 
στοιχεία που είτε υπάρχουν διάχυτα στη ζωή του 
τόπου, είτε αποτελούν σημεία αναφοράς στον χρό-
νο και αφορμή για εορταστικές συναντήσεις, όπως 
αγροδιατροφικές παραδόσεις, τοπικά προϊόντα, 
ξεχωριστές καλλιέργειες, ιδιαίτεροι αρχιτεκτονικοί 
τύποι, παραδοσιακά μουσικά όργανα, κατασκευές 
και δεξιοτεχνίες, πανηγύρια και άλλα.
www.cycladicidentity.gr 

Τρεχούμενο, καθαρό νερό παντού: Ραντεβού στις βρύσες
Η εθελοντική ομάδα της Greenpeace απέστειλε επιστολή σε υποψήφιους και υποψή-
φιες δημάρχους σε διάφορους δήμους της χώρας, εν όψει των δημοτικών εκλογών, 
μεταφέροντας τις σκέψεις και τις προτάσεις της για ένα θέμα μεγάλης σημασίας: το 
πόσιμο νερό στις πόλεις μας.
Ζούμε σε αφιλόξενες πόλεις γεμάτες τσιμέντο, χωρίς αρκετό πράσινο να μας προσφέ-
ρει σκιά, περάσαμε ένα καλοκαίρι με θερμοκρασίες σε υψηλά επίπεδα-ρεκόρ για μέ-
ρες, βιώνουμε ακραία φαινόμενα όπως τις πρόσφατες καταστροφικές πυρκαγιές και 
τις πλημμύρες, γι’ αυτό και θέλουμε τουλάχιστον να εξασφαλίσουμε για όλους πόσιμο 
νερό και πρόσβαση σε ένα επαρκές δίκτυο κοινόχρηστων βρυσών.
Μέσα από την επιστολή, η εθελοντική ομάδα καλεί όλους τους υποψήφιους δημάρ-
χους να δεσμευτούν ότι θα προβούν στα απαραίτητα έργα για την επιδιόρθωση των 
δημοσίων βρυσών που έχουν πέσει σε αχρηστία αλλά και στην εγκατάσταση νέων, 
ώστε να μεγαλώσει και να ενισχυθεί το δίκτυο. Είναι αδιανόητο εν έτει 2023 να υπάρ-

χουν δήμοι που έχουν βρύσες που δεν λειτουργούν, ή ακόμα χειρότερα που δεν έχουν 
καν προχωρήσει στον σχεδιασμό δικτύου δημοτικών βρυσών σε κοινόχρηστους χώ-
ρους και στη σύνδεσή τους με το δίκτυο ύδρευσης. Τέτοια έργα πρέπει να υλοποιη-
θούν άμεσα. Έτσι, οι κάτοικοι και οι επισκέπτες των δήμων θα έχουν τη δυνατότητα να 
καταναλώνουν νερό από τις δημόσιες βρύσες, χρησιμοποιώντας το δικό τους δοχείο, 
και να μειώσουν τη χρήση πλαστικού μίας χρήσης, περιορίζοντας την αγορά περιττών 
μπουκαλιών εμφιαλωμένου νερού, κάτι που αποτελεί και ευρωπαϊκή Οδηγία για τη 
μείωση του πλαστικού μιας χρήσης.
Αυτή η πρωτοβουλία της εθελοντικής ομάδας έρχεται σε συνέχεια του project που 
δημιούργησε και διαχειρίζεται η ίδια, το «Στο ποτήρι μου», στο οποίο περισσότερες 
από 500 καφετέριες στη χώρα προσφέρουν έκπτωση σε όσους παίρνουν το ρόφη-
μά τους στο δικό τους ποτήρι αντί για πλαστικό μιας χρήσης. Η εθελοντική ομάδα της 
Greenpeace θα συνεχίσει τη δουλειά που ξεκίνησε με τις κοινόχρηστες βρύσες και 
μετά τις δημοτικές εκλογές, γι’ αυτό μείνετε συντονισμένοι για περισσότερα. 



Για άλλη μια χρονιά, ζεσταίνουμε 
όσους αγαπάς!
Πετρέλαιο θέρμανσης στις πιο ζεστές τιμές της αγοράς!

www.petroilfuels.gr   |    211 212 0600    
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